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RUSAI NEATN AU JINS SUTARTIES SU J A PON AIS
MASKVOJE MOLOTOVAS VAKAR ĮTEIKĖ

NOTĄ JAPONU AMBASADORIUI
Japonija stengėsi padėti Vokietijai 
laimėti karą prieš Rusiją, sako nota

Kovos Vaizdas

LONDONAS, bal. 5 d.— 
Sovietų valdžia šiandien pa
skelbė, kad ji neatnaujinsianti 
neutralumo sutarties su Japo
nija. 1941 metais pasirašytoje 
sutartyje pasakyta, kad ji au
tomatiškai vėl ' įsigalėsianti, 
jeigu bent viena valstybė prieš 
metus neatsisakys josios at
naujinti, paskelbė. “Tass”.

Užsienio komisaras Moloto
vas šiandien, trečią vai. po pie
tų, įteikė* japonų ambasadoriui 
notą, kurioje pranešama, kad 
neutralumo sutartis nebus at- 

, naujinta. Sutartis buvo pasira
šyta 1941 metais, balandžio 13 
dieną, prieš pat vokiečių ka
riuomenės užpuolimą ant so
vietų Rusijos. ,

Nesenai spaudoj kjlo visa 
eilė komentarų apie so'vietų- 
japonų santykius. Daugelis abe
jojo, ar sovietų Rusija norė
sianti atsisakyti nuo sutarties 
atnaujinimo dar prieš planuo
jamą San Francisco konferen
ciją.

Kai neutralumo sutartis bu
vo pasirašyta, Vokietija dar 
nekariavo prieš sovietų Rusi
ją ir Japonija dar buvo neuž- 
puolusi ant J. A. Valstybių ir 
Didžiosios Britanijos.

GEN. KUNIAKI KOISO KABINETAS
VAKAR ATSISTATYDINO

Imperatorius pakvietė 77 metų amžiaus 
adm. Suzuki naujai valdžiai sudaryti

LONDONAS, bal. 5 d. — 
Gen. Kuniaki Koiso, prisipaži
nęs, kad Japonija būklė esan
ti labai kritiška, įteikė impe
ratoriui savo kabineto atsista
tydinimo pareiškimą, paskelbė 
Tokijo radijas.

Premjeras sukvietė visus mi- 
nisterius nepaprastan posėdin, 
informavo juos apie dabartinę 
padėtį, gavo iš kiekvieno atsi
statydinimą ir įteikė juos im
peratoriui.

Tokijo radijas skelbia, kad 
J. V. karo jėgų iškėlimas Oki
nawa saloje buvo svarbiausia 
krizio priežastimi.

NORI SUDARYTI “STIPRES
NĘ VALDŽIĄ

Premjeras Koiso atsistatydi
no, kad imperatorius galėtų su
daryti žymiai stipresnę vai-' 
džią.

Japonija atsidūrė labai kri
tiškoje būklėje, amerikiečiai 
grasina svarbiausiems imperi
jos susisiekimo keliams, todėl 
ir reikalingos didelės pakai
tos.

Reikia turėti galvoje, kad 
gen. Koiso buvo iškviestas iš 
Kinijos “stipriai” valdžiai su
daryti, tada buvo pašalintas 
gen. Tojo kabinetas.
IMPERATORIUS PAKVIETĖ 

ADM. SUZUKI
Imperatorius Hirohito šian

dien pakvietė 77 metų amžiaus 
adm. Kantaro Suzuki naujai 
Japonijos valdžiai sudaryti. 
Adm. Suzuki yra imperatoriaus

Molotovas sako, kad nuo to 
meto padėtis žymiai pasikeitė. 
Vokietija užpuolė sovietų Są
jungą, o Japonija, Vokietijos 
sąjungininkė, padėjo Vokietijai 
vesti karą prieš sovietų Sąjun
ga.

Naotake Šato, japonų amba
sadorius Maskvoje, pareiškė 
Molotovui, kad jis atkreipsiąs 
japonų valdžios dėmesį į so
vietų valdžios pranešimą apie 
atsisakymą atnaujinti dabar 
galiojančią neutralumo sutartį.

“Tass” praneša, kad dabar 
veikianti neutralumo sutartis 
dar galiosianti iki 1946 metų 
balandžio mėnesio. Sovietų val
džia yra pasiryžusi tęsti japo
nams duotus pasižadėjimus, 
neutralumo politika ir toliau 
bus tęsiama.

Šiandien paskelbtoje “Tass” 
notoje, kuri buvo perskaityta 
per Maskvos radiją, nė vienu 
žodžiu neužsiminta, kad santy
kiai tarp sovietų Rusijos ir 
Japonuos pablogėsią. Iki pa
starųjų laikų sovietų spauda 
vengė liesti japonų vidaus pa
dėtį, bet paskutinėje savo kal
boje Stalinas Japoniją prisky
rė prie užpuolikių valstybių.

tarybos pirmininkas, jo nuo
monės dažnai atsiklausdavo 
svarbesniais valstybės reikalais.

Tvirtinama, kad adm. Suzu
ki yra nusistatęs prieš kraštu
tinę generolų grupę, kuri kraš
tą įtraukė į karą. Savo laiku 
kraštutiniai kariški elementai 
jį sunkiai sužeidė.

Yra pagrindo manyti, kad 
šis admirolas, jeigu jam pa
vyks sudaryti kabinetas, ban
dys siekti taikos.

Okinawoj stipriau 
priešinasi

GUAM, Marianų salynas, bal. 
5 d. — Iš fronto ateinančios 
žinios sako, kad Okinawa sa
loje japonai pradėjo stipriau 
priešintis.

Iškelti kareiviai artėja prie 
Naha, salos sostinės, bet japo
nų mortarai ir kulkosvaidžiai 
sulėtino žygiavimą.

šiaurinėje fronto dalyje ja
ponai nesugeba rimčiau pasi
priešinti, čia amerikiečiai šian
dien okupavo Yaka ir pasistū
mė penkias mylias pirmyn.

—Bernard Baruch vakar il
gai kalbėjosi su premjeru Chur- 
chilliu.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 6:25; leidžiasi
7:22.

NAUJIENŲ ACME Telepbotti
Amerikos 1-os armijos kariai likviduoja nacių šaulius Wershau mieste

SĄJUNGININKAI PASIEKĖ WESERI TARP 
MINDEN IR HAMELIN MIESTELIU

3-ji armija okupavo Muehlhausen, veržiasi 
į Erfurtą ir žygiuoja į Harz sritį

PARYŽIUS, bal. 5 d.— 
Britų antroji ir J. V. devinto
ji armijos pasiekė We.serį 48 
mylių ruože, šiandien paskelbė 
■sąjungininkų karo vadovybė.

Vokiečiai pasiryžę sudaryti 
fronto liniją pagal Weser upę, 
bet sąjungininkai jau okupa
vo vakarinį krantą tarp Min
den ir Hamelin miestelių.

Devintoji J. V. armija, ku
ri buvo marš. Montgomery va
dovybėj, šiandien vėl perėjo į 
gen. Bradley vadovybę.

VOKIEČIŲ ARMIJA BĖGA 
Į RYTUS

Sąjungininkų žvalgai paste
bėjo, kad vokiečių kariuome
nė, persikėlusi kiton Weserio 
pusėn, nesustoja, bet bėga į 
rytus.

Manoma, kad vokiečiai ban
dys sudaryti frontą ties Elba, 
kuri bėga 50 mylių į vakarus 
nuo Berlyno.

Devintoji J. V. armija oku
pavo . Herford, Detmold, Bad 
Oyenhausen, Neheim ir kitus 
miestelius. Pačiam Hannoveriui 
gresia labai didelis pavojus.

TREČIOJI ARMIJA VERŽIASI 
Į HARZ

Sąjungininkų štabas neleidžia 
skelbti trečios armijos jėgų ju
dėjimo, bet Liuksemburgo ra
dijas tvirtina, kad josios tan
kai jau pradėjo veržtis į Harz 
kalnus.

Gen. Patton tankai beveik 
šimto mylių fronto pasistūmė 
pirmyn apie 20 mylių.

Pryšakiniai šios armijos da
liniai jau artėja prie Erfurto, 
o kiti — užėmė Muehlhauseną. 
Ruhr srityje apsuptos nacių di
vizijos puolamos iš visų pu
sių.

Rusų armija įsiveržė 
Vienon

LONDONAS, bal. 5 d.— 
Vokiečių štabas šiandien pa

skelbė, kad sovietų tankai jau 
įsiveržė į didžiosios Vienos sri- 

itį.
Maskvos radijas tvirtina, kad 

sovietų karo jėgos, prasiveržu- 
sios ties Bratislavą, siunčia sa
vo kariuomenę Vienos mūšin.

Rusai tvirtina, kad jiems pa
vykę užimti du Vienos aero
dromus, Baden ir Schwecht. 
Rusai pasakoja apie kovas Vie
nos priemiesčiuose.

Prancūzų dešinieji 
ruošė sąmokslą

PARYŽIUS, bal. 5 d. — Pa
ryžiaus policijai pavyko susek
ti dešiniųjų ruoštą sąmokslą 
prieš dabartinę gen. Charles de 
Gaulle valdžią.

Policija areštavo 17 sąmok
slo lyderių, kurie priklauso prie 
Jacques Doriot partijos.

Tvirtinama, .kad suimtieji pa
laikė ryšius su Sigmaringen 
srityje nacių laikomais Petaino 
šalininkais.

Amerikiečiai išlais
vino Masbatę

MANILA, bal. 5 d. — Gen. 
MacArthur paskelbė, kad Mas- 
bate salon iškelti amerikiečiai 
šiandien išlaisvino ją nuo japo
nų.

Masbatėj yra dideli cukraus 
nendrių laukai.

Be to, amerikiečiai izoliavo 
visas olandų Indijos salas.

Išlaisvino buvusį au
strų minister!

PARYŽIUS, bal. 5 d. —Tre
čioji armija šiandien išlaisvi
no Dr. Michael Skubi, buvusį 
Austrijos vidaus reikalų mi- 
nisterį. I

Vokiečiai jį areštavo 1938 
metais, kai naciai prijungė 
Austriją prie Vokietijos.

Dr. Skubi visą laiką buvo 
izoliuotas, jis nieko nežino, 
kas atsitiko su premjeru 
Schuschniggu, kurio kabineto 
nariu jis buvch

f---------------------- --------- ,
Pritaria Va n d e n- 
bergo sienų planui

WASHINGTON, D. C., 
bal. 5 d. — J. V. delegaci
ja San Francisco konfe- 
rencijon rems se'nOįtoriaus 
Vandenbergo planą, kuris 
duos galią naujai sudary
tai tarptautinei organiza- 
jai revizuoti karo metu nu
statytas valstybių sienas.

Senatorius Connally, se
nato užsienio komiteto pir
mininkas, pasižadėjo remti 
Vandenbergo pasiūlymą.

Delegacijos nariai yra nu
sistatę remti kelis kitus 
Vandenbergo pasiūlymus. 

*--------------------------------------------------J

Bombarduoja Niu-
renbergą, Plauen
LONDONAS, bal. 5 d.—Gen. 

Doolittle, strateginės aviacijos 
viršininkas, šiandien pasiuntė 
1,800 Amerikos lėktuvų vokie
čių karo centrams griauti.

Labiausiai nukentėjo Niu- 
renbergas, Plauen, Bayruth, 
Grafenwohr, Ingolstadt, Un- 
terschlauersback ir daugelis 
kitų vietų.

Amerikos lakūnai padeda 
septintai ir trečiai armijai 
skintis kelią į Vokietijos cent
rą.

Lenkų laikraštinin
kas San Franciske
WASHINGTON, D. C., bal. 

5 d.—Užsienio departamentas 
leido lenkų laikraštininkui 
Wladyslaw Besterman daly
vauti San Francisco konferen
cijoj.

Lenkų valdžios atstovai ne
pakviesti į šią konferenciją, 
bet lenkų telegrafo agentūros 
atstovas turės tokias pačias 
teises, kokias turės visi kiti 
laikraštininkai.

Valdžia atsisakė įsileisti 
Liublino komiteto atstovus, 
bet legalios lenkų valdžios 
agentūros atstovas įsileistas.

—Gen. Eisenhower įsake dar
bininkams apleisti karo dirbtu
ves ir slapstytis.

—Sovietų karo jėgos jau 
okupavo visą Vengrijos terito
riją, sako Maskva.

VOKIETIJOJ PARTIZANAI GALI ILGAI
KOVOTI, SAKO GEN. EISENHOWER

Karo vadovybė dės pastangas neleisti 
naciams užimti didesnių krašto plotų

WASHINGTON, D. C., bal. 5 d. — Gen. Eisenhower mano, 
kad vokiečių karo vadovybė nepasiduos, bet reikės kovoti, kol 
kiekvienas armijos dalinys bus nuginkluotas. Prezidentas Roo- 
seveltas gavo gen. Eisenhower pranešimą apie karo eigą, ku
riame pasakojama apie galimybes baigti kovas Vokietijoj. Są
jungininkų karo vadas turi pagrindo manyti, kad nacių parti
zanai bandys tęsti kovas net ir tuo atveju, kai vokiečių ka
riuomenė bus sumušta ir nuginkluota.

Baltieji Rūmai šiandien paskelbė gen. Eisenhower prane
šimą, kuriame jis pasakoja apie dabartines kovas. Sąjunginin
kai jau dabar deda pastangas neleisti partizanams įsistiprinti 
bet kurioje didesnėje vokiečių teritorijos dalyje. Sąjungininkai 
pataria vokiečiams mesti ginklus ir rūpintis ateinančių metų 
derliumi, kad žiemą vokiečiai turėtų duonos.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI 
NEMETA GINKLŲ

Gen. Eisenhower pasakoa, 
kad vokiečių kareiviai nenoriai 
meta ginklus. Keliais atvejais 
buvo apsuptos vokiečių divizi
jos ir mažesni kariuomenės da
liniai.

Jie nemetė ginklų, kol visiš
kai nebuvo apsupti ir jėga'pri- 
versti pasiduoti.

Vokietijoj gali sustiprėti 
nuotaika prieš fanatiškus už
sispyrėlius, bet dabartiniu me
tu šio nepasitenkinimo dar ne
matyti, sako gen. Eisenhower.

Rusija kovos prieš 
japonus

WASHINGTON, D. C., bal. 
5 d. — Kongreso ir visuome
nės sluoksniuose manoma, kad 
Rusija, atsisakiusi atnaujinti 
neutralumo sutartį su Japoni
ja, netrukus stos Pacifiko ka
ram

Senatorius Johnson, karo ko
miteto narys, sako, kad jis jau 
du metus laukė panašaus so
vietų valdžios pareiškimo.

Jis nori, kad Rusija leistų 
amerikiečiams naudoti šiaurės 
Sibiro bazes japonams naikin
ti.

—Amerikos transporto lėktu
vai išvežė visus belaisvius, ku
rie buvo rasti Bad Orb stovyk
loje. Suvargusieji gaus progos 
atsigauti ir sustiprėti.

—Britai paskelbė, kad jų at
stovai nesusitiko su Švedijon 
pasiųstu nacių lyderiu Schnurre 
—Hitleris prašo kareivius gin

ti dabartines linijas, kol vo
kiečių kariuomenė pasiruoš 
naujam puolimui prieš sąjun
gininkus.

—Sekretorius Ickes nori per
imti anglių kasyklas, nes kai 
kuriose vietose darbininkai jau 
streikuoja.

—Pasakojama, kad muzikas 
Leopold Stokowski ves Gloria 
Vanderbilt.

Vėliausios
— Gen. MacArthur paskirtas vyriausiu sąjungininkų karo 

jėgų viršininku Pacifike, adm. Nimitz — vyriausiu laivyno vir
šininku. Jiedu gaus patvarkymus iš Washingtono. Gen. Arnold 
ir toliau vadovaus strateginei aviacijai.

— Devintoji J. V. armija persikėlė per Weserj, ji jau su
pa Hannoveri. Trečioji armija vakar paėmė nelaisvėn 27,000 vo
kiečių. šiai armijai lieka tiktai 62 mylios iki čekų sienos.

— Kariško darbo komisija įsakė John L. Lewis’ui, anglia
kasių unijos prezidentui, įsakyti pradėti darbus tose kasyklo
se, kur angliakasiai metė darbą.

— Okinawa saloje amerikiečiai pasistūmė pirmyn penkias 
mylias.

— Amerikos lakūnai bombardavo Japonijos karo centrus.
— John Foster Dulles sutiko būti J. V. delegacijos pata

rėju San Francisco konferencijoj.

J. V. neteko 892,909 
kariškių

WASHINGTON, D. C., bal. 
5 d. — Sekretorius Stimson pa
skelbė, kad nuo karo pradžios 
J. V. karo jėgos neteko 892,- 
909 kariškių.

J. V. armijos užmuštų skai
čius siekia 156,471, sužeistų — 
486,929, nelaisvėn patekusių — 
66,228, dingusių be žinios — 
88,755.

Laivyno užmuštų skaičius 
siekia 36,649, sužeistų — 42,- 
988, dingusių 10,623 ir nelais
vėn patekusių — 4,266.

Rusai suėmė lenkų 
žudikų

LONDONAS, bal. 5 d. —So
vietų agentūros paskelbė, kad 
jų kariuomenei pavyko suim
ti Arthur Greiser, kelis meuts 
buvusį lenkų žudiką.

Šis nacių lyderis įsakė pa
karti 200 politinių kalinių vien 
tiktai už vieno vokiečio nu
žudymą. Už penkių metų ma
no distrikte neliks nė vieno 
lenko, gyrėsi Greiser, kai buvo 
Varšuvos policijos vadu.

Rusai pačiupo Greiserį Pdz- 
naniuie, jis nesuskubo pabėg
ti į Vokietiją.

—Šveicarų valdžia sustiprino 
Italijos pasienio apsaugas.

—Prancūzai traukia teisman 
gen.» Dentz, kuris Sirijoj esan
čiai kariuomenei įsakė priešin
tis sąjungininkams. Jis klausė 
Petaino įsakymų.

—Urugvajaus valdžia arešta
vo devynis asmenis, jie įtaria
mi šnipinėjimu.

—Lenkų ambasadorius įteikė 
protestą dėl Herbert Lehmano 
padaryto susitarimo su Liubli
no valdžia pašalpai skirstyti.

—Švedai tvirtina, kad dau
gelis vokiečių darbininkų ne
grįžo darban po Velykų.

Naujienos Į
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ŠIO SKYRIAUS BENDRADARBE

Pavasaris pamažu slinko 
pirmyn kiekvieną dieną vis 
daugiau suteikdamas jaukios 
šilumos, vis labiau kviesdamas 
gamtą į patrauklų gražumą.

L uos kiemelis prašyte pra
šėsi sumanios šeimyninkės rū
pestingo sutvarkymo, bet ji... 
trenkė į viską ir nutarė pasi
traukti iš šios, nebemielos jai 
aplinkurųos.

Ji ryžtingai nusitarė pa
klausyti g.minaitės patarimo 
ir apleisti nę tik šią pastogę, 
bet palikti Povilą ir vaikus.

Vieną ankstyvą rytą, kai 
Povilas išėjo į darbą, Lina, 
kaip paprastai, atsikėlė, pa
ruošė pusryčius ir viską ap
tvarkiusi pasakė vaikams, kad 
ji turinti išeiti su reikalais, o 
jie tuo tarpu pabusią pas kai
mynę, kol ji grįšianti.

Diena taip lėtai slinko va
karop, bet Lina dar. vis ją no
rėjo pailginti, nes tai buvo 
paAcutiniįs momentas pabūti 
su vaikais. Jos krutinę draskė 
nusivylimas gyveniniu, tuo 
pačiu la,ku kankino ją ir vai
kų palikimas nežinomai padė
čiai, bet kerštas Povilui, kurs 
jos giliu įsitikinimu pakrikdė 
laimingąjį gyvenimą, paėmė 
v. r šų ir ji nebepajėgė atmai
nyti savo nutarimo.

Liko vos valanda iki grįš 
Povilas, ir jai reikėjo skubėti. 
Pasiėmusi mažytį rišulėlį bū
tiniausiai reikalingų dalykų 
vos vos išlaikomu liūdesiu 
pabučiavo vaikus ir užnėrusi 
savo namų duris nutolo neži
nomos ateities keliu.

Povilui nereikėjo abejoti, 
dėl priežasties jos išvykimo. 
Jam dabar buvo aišku, kad 
grąsin mai palikti jį ir vaikus 
tapo, išpildyti. Jis nepaisant 
savęs, pajuto gailesį vaikams, 
kurie be motinos globos vis 
dėlto skurs, ilgėsis jos ir nuo
lat klaus “kur mama” ir kada 
ji grįš namo.” Jie juk dar 
taip jauni, ne jiems suprasti 
tėvų nesusipratimai, nę jiems 
žinoti, ką reiškia sugriauto 
gyvenimo laimė. Jiems bran
gūs abu tėvai; bet mama— 
brang au visko.

Apimtas nerimo Povilas nu
liūdo ir susimąstė. Jp. sieloje 
kažkas jam pradėjo kuždėti, 
kad tąi jo kajl.ė ir jis pradėjo 
save kaltinti. Jis, suprato, kad 
pergreil nutolo u no laimingo 
gyvenimo., .kad nemokėjo įver
tinti Linos, tyros meilės ir kad 
taip neapgalvotai, taip lengva
būdiškai atsidavė draugų įta
kai, kurie jį privedė prie šios 
šeimynines suirutės. Jam nie
ko dabar neliko, kaip imti 
gyveninių tokį, koks yrą, kad 
šio nesusipratimo kaltininku 
yra. jis pats, todėl savo klaidų 
kryžių jis klusniai privalo 
nešįi.

Jam dabar teko atsisakyti 
nuo pas matymų su draugais 
ir likti namie su vaikais, ku
rie nepaprastai ilgėjosi mamy
tės ir nuolat prašydavo nu
vesti juos pas ją. Nuolat ma
tydamas ir jausdamas vaikų 
ilgesį be motinos, Povilas su
manė pasikalbėti su Lina ir 
patarti jai grįžti pas vaikus. 
Jis tikėjo, kad tai paveiks ją 
ir jis, suradęs jos gyvenamą 
vietą, nutarė su ja pasima
tyti*.

Lina apleidusi namus ir šei
mą, nusisamdę sau kuklų, 
kambarėlį, gavo darbą skal
bykloje prie prosavimo balti
nių. Darbas nebuvo lengvas, 

juo labiau neįpratusiai Linai 
jis rodėsi net persunkus. Ta
čiau reikėjo taikintis prie 
naujo gyvenimo, prie tos slė
piningos vienumos, kurią ji 
pasirinko.

Buvo ramaus vakaro prie
blanda. Lina skaudžiai nusi
teikusi mintimis gyveno troš
kimą pamatyti savo vaikus 
išbučiuoti jų rausvus skruos
telius, priglausti prie savo 
krutinės ir apginti juos nuo 
nelaimių motiniškos meilės 
sparnais.

Staiga šeimininkė pranešė 
Linai, kad ją norįs matyti 
koks tai vyriškis. Lina krūp
telėjo, greit išsiblaškė nuo sle
giančių ją minčių ir gana rūs
čiai pasitiko Povilą.

Jų pasikalbėjimas buvo šal
tas, nedraugingas ir beviltis. 
Ji, nežiūrint, kaip kovojo jos 
vidujinė jėga su jos išviršiniu 
užsispirimu, visgi laikėsi grie
žtai ir vis labiau stengėsi pa
rodyti Povilui atkaklų nusita- 
rimą — atsižadėti jo ir niekad 
negrįžti pas vaikus.

• Nieko gero nelaimėjęs, Po
vilas dar labiau nusiminė. Vis 
dėlto, pabaigus šį pasikalbėji
mą, buvo susitarta, kad Povi
las bent retkarčiais atveš jai 
vaikus pasimatymui.

Ir pirmą kartą ji juos išvy
do po šešių mėnesių palikimo. 
Povilas atvežė juos pas moti
ną įmokintus maldauti ją grį
žti namo arba paimti juos pas 
save. Todėl jie abu švelniai 
besiglausdami prie motinos, 
vis maldaujančiai prašė grįž
ti namo. Pasidžiaugusi vaikais, 
tam momentui patenkinusi 
troškinantį ilgesį, ji juos atsi- 
syeikino ir prašė, kad vėl ka
da atvažiuotų.

—o—
ę Praslinko sunkūs metai at- 
siskyrėlęs gyvenimo Linai. 
Aušo vėl pavasaris ir ji pirmą 
kart būdama vieniša susimąs
tė: “ar ilgai ji ištęsės tokį gy
venimą pakelti? Juk jos jau
nystė vysta, kaip pakirsta gė
lė; jos gyvenimas aptrauktas 
lyg užburtu voratinkliu, iš 
kurio išsipainioti nėra jėgų. 
Jos jėgos senka veidai blun- 
ksta, kas bus tuomet, kai ją 
dar visai jauną nublokš šis 
vienumos gyvenimas visiškon 
užmarštin? Ar verta ji bus, 
palikusi namus, apleidusi šei
mą, kad jos vaikai bent kapą 
aplankytų be laiko mirusios 
motinos? Sunkus liūdesio še
šėlis pasirodė jos akyse. Jai 
akyse atsistojo apleisti namai, 
—tas jaukus kiemelis, kuria
me jai kiekvienas kampelis 
dvelkė gražiomis praeities sva
jonėmis; kiekviena gėlelė — 
buvo jos poilsio džiaugsmas. O 
kur tas meilus vaikučių krykš
tavimas, kur tie brangūs rū
pesčiai jų auginimo? “Mielas, 
brangus gyvenimas”! tyliai su
kuždėjo Lina, kurio praeitis 
beliko tik saldžių svajonių 
prisiminimai.”

Temstančiame danguje lyg 
m.ažyčiąi deimantai pradėjo 
mirgėti žvaigždutės, kuomet 
Lili a pergyveno prisiminimus 
T lygino juos .su dabartine tik
rove, kuriai ribų ji nenumatė.

Lyg brangiausį turtą ji slė
pė dabar praeities laimingąjį 
gyvenimą ir taip staiga, taip 
netikėtai jos mintis išvaikė 
šyelnųtis ir tylus bildesis į jos 
duris. Lina pakėlė galvą ir 
pęr blankstančių dienos šviesų

SALOMĖJA ČERIENĖ-MULKS, 
viešėjusi Chicago j savaitę, trečiadienį išvyko atgal New York’an

Visuomet malonu susitikti 
ir praleisti valandėlę su senais 
draugais ir pažįstamais. Tokį 
tai ypatingą malonumų turėjau 
šią savaitę poniai Salomėjai 
Čerięnei-Mulks atvykus iš New 
Yorko i Chicago praleisti Vely
kų šventes su savo mylima mo
tinėle, p-ia Ona Staniuliene, ir 
sesutėmis Bernice ir Stella.

c' į xKadangi mudvi su Salomėja 
per eilę metų kartu dalyvavo
me dailės veikloje, ypatingai 
prie Birutes choro, tai turime 
daug įvairių ir įdomių atsimi
nimų.

Šiuo laiku mudviejų bendra
darbiavimo ryšiai susi j o prie 
šio Moterų Skyriaus, ir vėliau
siai BALF veikloje. Ponia če- 
rienė eina BALF centro rašti

MYLĖT ATSIŽADĖJUS
Aš netikėjau daugiaus mylėti, 
Nę sau širdelės duot užkerėti — 
Nes mane meilė skaudžiai suvylė, 
Bernelis prižadų neišpildė.
Tvirtai širdelę aš užrakinau, 
Ir jos raktelį toli nusviedžiau.
Per visą liūdną, šaltą žiemelę, 
Aš prisiglaudžius savo krosnele, 
Iš raudonų liepsnų sapnus pyniau — 
Meilužio veidą jose mačiau.
Bet man ilgėsis spaudė krutinę, 
Ir jo atmintis širdį graudino.
Štai ir atėjo pavasarėlis, 
Glostė man veidus švelnus vėjelis;
Alyvų kvapas mano sodelyj 
Atiminimais pripildė širdį.
Skausmo ledai nuo širdies nutirpo 7— 
Vien tik ilgėsis joje paliko.

Man prie langelio besielvartaujant, 
Kiemo vartelius girdžiu atdarant; 
Ir štai bernelis mano ateina!
Ištiestoms rankoms prie manęs eina! 
Ašaromis džiaugsmo tuoj apsipyliau, 
Pribėgus karštai jį apkabinau-!

Alena Bružienė

pamatė savo vaikučius.
Jie abu taip ramiai prisiar

tino prie savo išvargusios per
gyvenimais motinos ir švelniai 
bučiuodami jos skruostus ap
vyniojo rankutėmis jos kaklą. 
Šis momentas buvo už viską 
gakilgesnis, ir ji nei nepajuto, 
kaip atsidūrusi vaikų valdžio
je užklausė: “Kur tėtis?”. Tik 
ką išgyventos svajonės dąr te
bevirpėjo Linos akyse, kaip 
plačiai atsivėrė durys ir jose 
atsistojo Povilo figūra. Ran- 

nės sekretorės pareigas New 
Yorke.

Būdama Chicagoje ponia če- 
rienė nepraleido laiko be dar
bo, bet antradienio vakare da
lyvavo Sandaros Moterų 100- 
nės kuopos susirinkime, kuria
me buvo galutinai įsteigtas 
BALF skyrius su 22 nariais. 
Valdyba išrinkta sekama: p-ia 
Brijunas sekretorė; p. Kaula- 
kis iždininkas ir p-ia Balanda 
drabužių rinkimo pirmininkė. 
Šis moterų skyrius priėmė, ir 
tris vyrus, būtent, Dr. A. Zi- 
montą, rędaktorįų Miką Vai- 
dylų ir A. Kaulakį.

Salomėja apleido Chicago 
trečiadienį popiet, žadėdama 
lankyti mūsų skyrių kuodąž- 
niausiai. Jos duotas žodis vi
suomet išlaikomas. —Nora

| koše jis la ko didžūlį ryšulį ir 
i gražiausių gėlių pluoštų.

Lina atsietojo. Ji tvirtai lai
kė apglėbusi rankomis savo 
vaikus. Viešpatavo mirtina ty
la, kurią pirmas nutraukė Po
vilas tardamas: “Ryt, Lina, 
yra mot uos diena ir tave vai
kai atvyko pasveikinti kaipo 
moliną. Visa tąi tau nuo jų”— 
ir padėjo viską aut stalo. Jų 
švelnus balsas taip tyliai skam
bėjo, kad privertė Liną pakel- 

(Tęsinys 3-me pusi.)
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MOTERŲ RŪPESTYS

Dauguma mūsų moterų esa
me tokioje padėtyje, kad netu
rime iš ko pasisamdyti reika
linga pagalba namų ruošos pa
reigoms.

Vienok tas valymo darbas 
neužbaigiamas, — rastum kas
dien ką valyti ir tvarkyti, jeigu 
tik laiko būtų. O šiaip ištisą 
dieną turi kas savaitę pašvęsti 
nors menkesniam valymui, ne
atsižvelgiant zir patogius valy
mo pabūklus.

Kadangi visa namų ruoša 
dažniausiai krinta ant moters 
dalios, tai geriausiai ir tinka 
moterims pagalvoti, kokie bal
dai praktiškesni, koks turėtų 
būti naujai statomų namų 
kambarių dydis, kiek drapa
noms skladėlių, kiek langų
kambariuos ir t. t. Vyrams pa
starieji reikalai nerūpi. Jie
dažniausiai pasitenkina bet ko 
kia. patalpa, nes jie jos nevalo, 
netvarko ir nesirūpina, ar yra 
vietos kur geresnei suknelei pa
kabinti, ar yra vietos šluotai 
pastatyti. Anot jų, jeigu kur 
telpa viena suknelė, tilps ir 
antra; o jeigu netelpa, tai nė 
nereikia, o šluotai ir šepečiams 
geras padėjimas ir kampe.

Moteris paprastai nori turėti 
viską tam tikroj vietoj, tam 
tikrose šėpelėse, -kur kiekvie
nas šeimos narys, norėdamas 
ar drabužio, ar daikto be Var
go suras.

Moterys mėgsta gražiai iš
puoštus kambarius, bet taip pat 
nori juos tokius, kad neužim
tų perdaug laiko valymui. Bu
tas sąmoningai pastatytas gali 
sumažinti šeimininkei darbą 
per pusę ar net mažiau laiko.

M. S. Holloway, kuri irgi tu
ri nešti tuos nepabaigiamus va
lymo retežius, turi gana gerų 
sugestijų, kurias noriu sumi
nėti, nes besidalindami įvairio
mis ųiįntimis ir sumanymais 
mes pasieksime tikslo daug 
greičiau.

Jos manymu, jokių atskirų 
spintų sudėjimui įvairių drapa
nų. ar kitų reikmenų nereikia. 
Visos spintos ir miegamo kam
bario šėpos turėtų būti įbuda- 
votos į sienas, — tas sutaupy
tų laiką stumdyme visų tų bal
dų valymui dulkių, ir kamba
rys nebūtų taip prigrūstas.

Nedaugiau kaip porą didelių 
langų į kiekvieną kambarį; 
langai turi būti tokie specia
laus stiklo, kad nepraleistų nei 
karščio, nei šalčio, tik kad pra
leistų saulės spindulius ir švie
są.

Apie sienas ir grindis nerei
kia, jokių apvaidžiojiųiui len
tukių, nes jos tik užlaiko dul
kes, kurios laikui bėgant krū
vomis susilipdo. Durys visos 
turėtų būti sustumiamos į sie
nas. Atveriamos durys užima 
daug vietos ir sudaro nepato
gumų.

Kad sienų dažai būtų su 
plastikos priemaiša, lengvai 
plaunami, be pakeitimo spal, 
vos, o sienų popieriai taip pat 
turi būti lengvai plaunami.

Virtuvių pečiai turėtų būti 
taip padaryti, kad nebūtų jo
kių tarpelių, i kuriuos galėtų 
įpulti ir užsilikti įvairūs mais
to krislai ir taukai.

Šaldytuvai turėtų irgi būti 
patogesni, kad nereikėtų visos 
lentynos iškraustyti norint pa
siekti gale esantį maistą.

Svarbu, be galo svarbu turė
ti keletas nemažos micros san
dėliai. Čia galima turėti vietą 
sukabinimui drapanų, o vienas 
būtinai reikalingas sudėjimui

ŽINUTES IŠ DETROITO LIETUVIU ' 
| MOTERŲ VEIKLOS
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BALF DARBUOTĖ 
NEPERTRAUKIAMA

Nors šjuo laiku drabužiams 
kambario neturime, bet mūsų 
darbščios lietuvės nenustoja 
siūti ir taisyti visokius drabu
žius Lietuvos žmonėms. Dau
giausia yra siuvama mažiems 
vaikučiams drabužėliai. Jos tą 
darbą atlieka savo namuose. 
Laikas nuo laiko tenka susi
rinkti pas kurią geraširdę B. 
A. L. F. narę, kur medžiaga 
sukerpama ir išdalinama dar
bui. Mūsų siuvėjos dirba su 
pasišventimu. Jos nedaug krei
pia domės į pavasario šven
tes. Jos tik rūpinasi, kad kuo 
daugiausia pasiuvus, sutai- 
s.us ir apdengus nuogus ar 
pusnuogius Lietuvos vargšų 
nuo karo nukentėjusius vaiku
čius.

Paskutinis tokių darbuotojų 
susirinkimas įvyko pas ponus 
Kudžius, kurie suteikė mums 
savo jaukius kambarius, čia 
vienos sunešė jau pasiutus 
drabužėlius, kitos audeklus, 
kurie buvo sukirpti ir atiduoti 
darbui, ir t. t. Iš tikro yra ma
lonu matyti pundai jau paga
mintų, gatavų drabužių viso
kių spalvų. Vieno gražus ir 
gražiai padaryti, kiti dar gra
žesni. Rodos, kad tos mūsų 
moterys tikrai lenktyniuoj a 
viena su kita.

DOVANOS IR VAIŠĖS.
Namų šeimininkas, Antanas 

Kudžius; matydamas tiek 
daug gražaus darbo, neiškentė 
nepaklausęs, kuo jis galėtų 
prisidėti prie to mūsų pui
kaus darbo. Paklausė ar ima
me ir pinigus. Paaiškinus, 
kad pinigai reikalingi nupir
kimui audeklų, tai jis tuojau 
padėjo penkinę, klausdamas 
dar,—ar užteks. Mes pareiš- 

visų šluotų, šepečių ir kitų va
lymui įrankių.

Prausyklose irgi turi būti 
iki valiai visose sienose stal
čių, kuriuose įvairūs rank
šluosčiai ir baltiniai galėtų bū
ti sudėti.

Esant visom šėpom jau įbu- 
davotom į sienas, tiek švara, 
tiek tvarka ir vaizdas žymiai 
pagerės.

Aš esu tikra, kad šios mo
ters keli patarimai yra labai 
sumaningi ir verti įgyvendini
mo. Aš manau, kad ne tik nau
juose namuose tie patogumai 
įsigyvendins, bet po karo ir se
nus namus sutvarkys ir daug 
patogesniais padarys.

ĮDOMI KŪRYBA ~
Atrodo, kad ir nereikalin

giausias pasaulyje dalykas kai 
kada didelės vertės susilaukia.

Miss Tonnesen kartą semda
ma pelenus iš pečiaus pagal
vojo, kad ir tuos, rodos,, gaila 
išmesti nesunaudoj.us, ypatin
gai kai išdegę ir į krūvą sulipę 
anglys taip artistiškai kuri? 
niai-s atrodo.

Ši panelė ir pradėjo šią retą 
specialybę įgyvendinti. Jos ku
riniai su specialaus klijo pa
galba be galo ypatingi ir origi
nalus, Ji padaro žvakides, įvai
rias figūras ir vaizdus iš tų su
lipdytų išdegusių anglių, o vė
liau įvairiomis spalvomis nuda
žo,

Jos kuriniai turi kokią tai 
nepaprastą išvaizdą, tiesiog ne 
šiažemišką, todėl jie ir yra va
dinami Miss Tonnesens Marso 
kuriniais. —Stella 

kėni, kad jeigu daug tokių 
žmon ų būtų, tai nereikėtų 
mums tiek daug, bargenų ieš
koti. Dabar mes norime daug 
nupirkti, bet mažai užmokėti.

Mums besidžiaugiant šeimi
ninko dosnumu, žiūrim, ateina 
maloni šeimininkė Ona Ku
džius, sakydama, kad šian
dien oras truputį šaltas, o ji 
žinanti, kad ir mes sušalusios, 
tad pakvietė karštos arbatos 
išgerti. Į kelias minutes visos 
jau buvo apie gražiai paruoš
tą stalą. Čia man prisiminė, 
kaip būdavo talka Lietuvoje. 
Visos greitos, linksmos, visai 
nesiragina.'

Tuo sykiu išeina iš kito 
kambario mūsų Skyriaus pir
mininkė, p-ia E. Pauražas, 
nešdama pyragą su* žvakutė
ms ir prasideda daina su 
gimtadienio linkėjimais. Vi
sos dainuojame, nes nežino- - 
me, kuriai tie linkėjimai tei
kiami. Tik vėliau pąiškėjo, 
kad tai skiriama R. Miknie- 
nei ir B. Keb'laitienei, kurių 
gimtadieniai sukako tuo lai- 
ku.

Pamaniau sau, ir kaip neti
kėtai žmogus gali būti apgau
tas. Tas siurprizas paliko ma
ne be’ jėgos, kd vos vieną žva
kute tegalėjau užpusti. Nege
riau buvo ir su p-ia Miknie- 
ne,-+—jos net rankos pradėjo 
drebėti. Kitos juokės klaus1- 
damos, kaip1 mes siusime tuos 
mažyčius ir gražius drabužė
lius, kad esame tokios silpnos.

Dar dėl drąsos p-as Kudžius 
apsisuko su buteliu valstybi
nės. Mat, jis yrą Andy’s Cafe 
savininkas, tai žino, kaip sve
čius pamylėti.

Mes esame labai dėkingos 
gerbiamiems Rudžiams už su
teiktą vietą mūsų susirinki
mui ir už malonias vaišes. O 
mūsų pirmininkei p-iai Pau- 
razienei tariu didelį žemaitiš
ką ačiū už jos sumanumą ir 
gimtadienio pyragą. Bet kartu 
galvoju, ar nepasitaikys pro
ga ątsilygįnfi,—kaip ji mane 
apgavo, kad kada nors aš galė
siu ją taip apgauti.

RAUDONOJO KRYŽIAUS
LIETUVIŲ VIENETO 

DARBUOTĖ.
Kadangi pirmiau jau buvo 

daug rašytą apie R. K., tai 
dabar I k noriu primigti, kiek 
per šį vajų buvo sukelta pi
nigų ir kąs. daugiausia darba
vosi. Viso tik apie dvylika 
moterų dirbo šiame vajuje. 
Štai jų sąrašas ir kiek kuri 
surinko:
A. Wilkiene surinko.... $537.00
T. Strazdienė ............... 221.00
E. Miskevičienė ........... 216,00
M. Simą     .. 142.10
S. Smirling ............    118.50
S. Douvan ..................  113.00
M. Smailienė ................ 90.75
B. Keblaitienė  ............ 40,00
T. Overaitienė .... ...... 40.00

v • >- •

M. Gręivicnė ...... ....... s 32.75
R. Miknienė ..... ......... ..... 25.00
O. Šimanskienė ........... 10.00
Ę. Molienė .... .............  7.00
Pelnas nuo parengimo 117.00

V so, lietuvių vardu įteikta 
Raudonajam Kryžiui $1,710.60

Suprantamą kad dar dar
bavosi ir dabar darbuojasi ir 
dagiau lietuvių—renka aukas, 
rengia vakarėlius Raudona
jam Kryžiui. Bet jįę dirba 
draugijų vardu arba pavieniai 
neša aukas R, K., o tai neina 
lietuvių vardu.

—B. KeblaiLieiiš.
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Moterų Skyrius
ti galvą. Vyro ir žmonos žvilg
sniai susitiko. Lina suprato 
Povilo maldaujantį žvilgsnį ir 
taip tyliai skambančio balso 
reikšmę, kuri vėl atskleidė jos 
gyvenimo praeitį, vėl sužadino 
laimingą vaizduotę.

“Aš suprantu, Povilai, kad 
tu nori įtikinti mane savo 
būsiančia dorybe, sakyk ar 
neklystu”,—tarė Lina.

“Aš pasirengęs viskam, Li
na, kad tik tu grįžtum namo, 
—ten, kur tavęs laukia šeimos 
rūpesčiai, kur be motinos tuš
čias vaikams gyvenimas. Pa
sigailėk jų, Lina, ir mesk savo 
užsispyrimą. Argi tavo širdis 
nepla'ka štai, šiems nekaltiems 
kūdikiams? Argi tu nemanai, 
kad dėl jų verta gyventi, ver
ta pašvęsti ir aukotis. Juk tu 
buvai pavyzdinga ir rimta 
motina, nežiūrint savo jauno 
amžiaus, tu rūpestingai supra
tai motinos pareigas.* O dabar, 
tu taip staiga ir neapgalvotai 
apleidusi šventą savo prieder
mę kankini kūdikius, mane ir 
pati save...” Jis nutilo nutrau
kdamas savo kalbą ,o jo akys 
spindėjo nauja viltim.

Lina nejudėdama stovėjo, 
vis taip pat tvirtai apglėbusi 
vaikus, lyg bijodama jų vėl 
netekti ir drąsiu-ryžtingu bal
su tarė: “Nepyk ir neteisk 
manęs, Povilai, už padarytą 
žygį; nutrenkiu! visa tai už
marštin ir niekad, niekad ne- 
prisiminkim. Aš grįžtu namo 
pas vaikus ir... tave, Povilai. 
Šis vakaras ir jo reikšmė lai 
buna mūsų atnaujintas laimės 
liudininku, lai lieka visa tik 
sapnas, ką pergyvenome vie
nų išsiskyrimo metų bėgy.” Ji 
paleido vaikus iš savo glėbio 
ir ištiesė abi rankas Povilui. 
Jos akyse žibėjo ašaros, lūpo
se pasirodė švelni šypsena. 
“Aš grįžtu’”, vos girdimai ji 
tarė ir laimės jausmas tvirtai 
suartino abu.

\ —o—-
Gyvenimas slinko paprastu 

keliu. Lina buvo vėl rami, 
smagi ir laiminga. Vaikai at
gavo savo motiną—jos rūpes
tingumą ir augo žymiu greitu
mu, vis labiau pamiršdami, 
kas jų kūdikystės dienose bu
vo įvykę. Povilas niekad ne
beišeidavo iš namų vienas, bet 
visą liuosąjį nuo darbo laiką 
pašvęsdavo namams ir šeimai. 
Laimė ir džiaugsmas vėl, kaip 
aukščiau, puošė šią šeimą ir 
jų pastogę.

Artėjo vėl pavasaris, nykios 
ir . niūrios dienos keitėsi į 
saulėtas. Visi vėl laukė pava
sario švenčių—Velykų. Joms 
nesiruošė tik Lina, nes jos vi
sos mintys, rūpesčiai ir triū
sas buvo nukreiptas būsimam 
kūdikiui, kurio ji neužilgo 
laukėsi.

Koks buvo vaikų nerimas, 
kai Lina turėjo važiuoti į li
goninę. Jų vaizduotėje bai
mingai dėstėsi mintys, kad 
mama vėl nori juos palikti. 
Tačiau dabar mama kitaip su 
jais apsiėjo, kitaip įtikino dėl 
reikalo apleisti juos kelioms 
dienoms, ir kai grįšianti par- 
vešianti jiems broliuką, su 
kuriuo jie galėsią žaisti.

Regis nė Povilas dar nie
kad taip nejuto nerimo dėl 
Linos, niekad neįvertino jos 
netekimo, kaip dabar, kuomet 
ji tik kelioms dienoms išeina 
į ligoninę, iš kurios jis pasi

ims ją su padaugėjusia šei
ma, su nauja laime ir džiaug
smu.

Su pavasariu atėjo ir vėl 
Velykos. Lina jau buvo grįžu
si iš ligoninės, iš kurios par
sivežė sveikus ir žvalius dvy
nuku^. Ji buvo dač silpna, to
dėl turėjo gulėti lovoje.

Velykų rytas išaušo taip 
pat gražus, kaip prieš dešimt 
metų, kuomet Lina buvo dar 
jaunutė ir tik rengėsi į šeimy
ninį gyvenimą. O dabar ji jau 
subrendusi moteris keturių 
kūdikių motina, be to, pergy
venusi linksmų ir liūdnų va
landų, patyrusi džiaugsmo ir 
nusivylimo; tos priežasties 
dėlei veide ir akių gelmėse 
reiškėsi savotiškas nuvytimas 
ir pergyvenimo žymės. Ji ra
miai gulėjo, kuomet jos Povi
las atvėrė duris ir įslinko į 
kambarį nešinas dešimt rau
donų rožių. Jis širdingai pa
sveikino Liną dešimties metų 
susižiedavimo proga, kurias 
atžymėjo šių rožių gražumu.

Patenkinta Lina priėmė do
vaną ir atsilygindama nuro
dė žvilgsniu į dvynukus, ku
riuos ji jam suteikianti vie
toje dovanos.

Ir taip, po dešimt metų, kai 
toj pačioj netolimoj bažnyčioj 
varpų garsai vėl skelbė mi
nioms prisikėlimą, kai vargo
nų balsai skleidė linksmą “Al- 
leliuja” — Lina su Povilu 
džiaugėsi naujai nušvytusiu 
sugriauto gyvenimo rytu, nau
jos šeimos nariais ir visu tuo, 
kas tvirtai riša tėvus prie šei
mos namų ir bendro gyveni
mo laimės. —O. I.

(Galas)
!♦♦♦♦♦♦<

[KALBOS kertele]
& 40
XXXXXXZXXXXXZXXXXXXXXXXXXX

Sonja Pipiraitė
★

ASMENIŠKAI ar asmeniai?
Kažin kodėl visi mieliau pa

sigriebia “asmeniai”? Gal kai 
kam jis gražiau skamba už “as
meniškai”, bet “asmeniškai” 
yra padarytas taisyklingai. Apie 
“asmeniai” to paties negalima 
pasakyti.

Paprastai, jei kokio žodžio 
sudarymas ar taisyklingumas 
neaiškus, galime susirasti pa
našių žodžių ir palyginti. “Ma
loniai, nuobodžiai, padoriai” 
yra tokios pat rūšies prieveiks
miai, kaip ir “asmeniai”.

Pažiūrėkime, iš kokių būd
vardžių tie prieveiksmiai kilę.

Maloniai — malonus, 
padoriai — padorus, 
nuobodžiai — nuobodus, 
“asmeniai” — “asmenus???” 
Štai, ir turim. “Asmenus” — 

ar yra toks žodis? Aukštaitis, 
žemaitis ar dzūkas — kiekvie
nas, kuris moka lietuviškai, —* 
pasakys: “Ne, brolyti, tokio žo
džio lietuvių kalboje nėra, yra 
tik žodis “asmeniškas”. O jei 
nėra “asmenus”, tai negali būti 
nė “asmeniai”.

Todėl reikia sakyti “asmeniš
kas, asmeniškai”, nes jeigu 
būdvardis yra “asmeniškas”, tai 
prieveiksmis bus “asmeniškai”. 
Kadangi

žmoniškas — žmoniškai, 
poniškas -— poniškai, 
vaikiškas — vaikiškai, 
lietuviškas — lietuviškai, 

tai ir
asmeniškas — asmeniškai.

MOTINOS DIENAI PAGERBTI
Moterų skyrius, kaip ir kiekvienais metais, rengiasi 

ir šiemet Motinos dieną pagerbti. Todėl bendradarbės ma
loniai yra prašomos prisiųsti raštus, kurie yra skiriami 
Motinos dienai pagerbti, iki gegužės 1 d. Moterų Skyrius 
sakytai dienai atžymėti pasirodys gegužės 6.

NORA GUGIENĖ,
Moterų Skyriaus vedėja

< ______________________________________ _______________________________________________ ____________  4

ODE TO MY LOVE
O! you are the chalice of joy in my heart,
The wonder and peace of my soul;
With you, my beloved, life’s design finds its part, 
And in you it will find its true goal.
()! you’ are the promise of love that’s fulfilled,
The melodious rythm of songs;
With you, my beloved, my heart’s longing is stilled, 
(Can love like this really be wrong?)
O! you are the dawn of my hope, of my dream, 
And the notes of a lilting refrain;
Beloved, in your eyes is my heaven’s bright gleam, 
The blue skies of my one true domain.

O! you are my sun, and my moon, and my earth,
My heart and my soul you now own;
You are to me what all life can be worth —
O- I need you! I want you, alone!
O! you are the star I will endlessly follow,
For I love you — is not love most precious?
The flame of my love will for you ever glow, 
When our Shangri-La’s portals receive us....

Alena Bružienė

Tai Italijos vaikai, kurie dėl 
karo audros buvo priversti 
apleisti savo namus ir slaps
tyti urvuose. "Jie yra išbadėję 
ir apsirengę skarmalais. Rem- 
kite senu drabužiu rinkinio c c

vajų ir prisidėkite prie tų ne- 
laiimngų vaikučių aprengimo.

Drabužiai Lietuvos 
Vaikučiams

Šešiolika su viršum šimtų sva
rų drabužėlių Chicagos lietu

viai sudėjo Lietuvos 
vaikučiams

Jeigu teko kam nors sve
timam užeiti į Chicagos Lie
tuvių Šeimininkių Raudonojo 
Kryžiaus Vienetą prieš kelias 
savaites tai fenais matė su ko
kiu ypatingu švelnumu Viene
to darbščiosios narės, su savo 
nepamainoma pirmininke So
phie Barčus, sortavo, dėstė, 
pakavo įyairius-įvairiausius 
drabužėlius. šie drabužėliai 
buvo toki gražūs, didžiumoj 
nauji, ir jų buvo tiek daug. 
Iš kurgi jie atsirado ir kam 
jie skiriami?—galėjo paklaus
ti atsilankiusieji.

Tai buvo pasekmės B ALF 
apskrities rengiamos “Baby 
Shower” naudai Lietuvos nuo 
karo nukentėjusiems vaiku
čiams, naujagimiams. Juos vi
sus pagamino, supirko ir su
nešė geraširdžiai Chicagos 
lietuviai, kurie atjaučia savo 
viengenčių nelaimingam gy
venimui šiuo karo laiku, la
biausiai suprasdami, kaip 
toks baisus karas atsiliepia 
ant vaikučių.

Ne be reiklo tad ir toji 
“Baby Shower” davė tokių 
puikių pasekmių, kad sudėjus 
viską į tam tikras dėžes ir pa
svėrus pasirodė, kad drabužė
lių ir naujagimiams reikalin
gų daiktų aprėdalų buvo neto
li septyniolika šimtų svarų.

Tai graži atmintis, kuri su
teiks šilumos ne vienam varg
stančiam vaikučiui anoj pusėj 
vandenyno.

Visos dėžės (ir buvo apie 
penkiasdešimt) buvo išsiųstos 
į BALF sandėlį, kuris randa
si Brooklyne, ir iš ten bus 
prirengtos kelionei ten, kur 
jos buvo renkamos—Lietuvos 
vaikučiams apdengti.

— V ištapai i.

and the enlargements have at- 
lained third dimension so real
istically that the petals and 
pods seem to reach out and 
defy one to pluck them from 
the very walls. The delicately 
beautiful mountings also show 
a deft artistry.

Mrs. Broman is to be heart
ily congratulated as well for 
her research material on wild 
flowers, since each card mount
ing bears the scientific and 
common name of its subjest in 
flawless lettering.

Here 'is truly a talented, ar
tistic Lithuanian girl to be 
proud of, one who relieves the 
strain of her work a-day world 
by capturinp in pictures 
thoughts of beauty, even as 
the lovely poem by Bliss Car
men, that appeared on the 
guide poster of this exhibit:

“To us. He has laid the duty, 
The task of the wandering 

breed,
To better the world with 

beauty
Wherever the way may lead.”

Lulu R. M.

Švieži Produktai
Vienas svarbiausių dalykų į 

kuriuos šeimininkės kreipia sa
vo domę, kai nueina pirkti į 
krautuvę, kad valgių produk
tai būtų švieži. Jos žino, kad 
juo šviežesni yra maisto pro
duktai, tuomet netik valgiai yra 
skanesni, bet taippat turi dau
giau maistingų medžiagų.

Midwest krautuvių kostume- 
riai gerai žino, kad jie čia gau
na šviežius tavorus. Yra fak
tas, kad valgių produktai yra 
perkami tiesiai nuo išdirbinė
to jų, augintojų ir produserių. 
Kitas dalykas. Midwest krau 
tuvėse yra išparduodama daug 
prekių, jos neguli ilgai krau
tuvėse, todėl ir nepasensta.

Šiose krautuvėse šeimininkės 
gauna šviežias prekes, geros 
rųšies ir pigesnėmis kainomis. 
Tikslas šių krautuvių yra: par
duoti geriausias prekes piges
nėmis kainomis. Išpardavimas 
valgių produktų yra rengiamas 
šios savaitės gale.- Jų skelbi
mas telpa šiandien Naujienose.

(Sk.)

DĖMESIUI!
KENČIANTIEJI NUO SINUS

GILMORE’S SINUS AID 
(Nepriimkite substitutų)

N a u j as moksliškas .preparatas 
palengvinimui suįrimų ir nesma
gumų, kilančių nuo sinus įdegi
mo ir galvos slogos.

Pasimatykit su Vaistininku, 
Barzdaskučiu, Beauty Shop 

arba rašykite—
GILMORE DRUG PRODUCTS 

1138 N. Ridgeland, 
OAK PARK, ILL.

Prisiusimi Postpaid tik už $1.00
V _______

CLEANS
TWICE AS FAST WITH

LENGVA IR GREITAI
Pridėk vandens i HRH kai 
valysi Medį, Tile, Grindis, 
Langus, Mal. Sienas, Sinkas 
irisas valymas bus lengvesnis

DIDELES SUTAUPOS!
KOKYBĖS MAISTU IR GROSERIŲ PRODUKTAIS

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

Išpardavimas!
IŠPARDAVIMAS! Pėtn. ir Subatoj, BALANDŽIO 6 IR 7 D. D.

MAKE S ALĮ C L EAN ING EA SI Eit

Wayside Flowers
The Esiquire Theatre, 58 

East Oak Street, Chicago, feat
ures an art display in its bal
cony salon. The display runs 
for two weeks, and another 
auickly takes its place. The ex
hibits feature paintings, etch
ings, photography, charcoals, 
etc., and are booked up for a 
year in advance.

The exhibit just closing its 
two weeks run is one of photo
graphy and is a choice collec
tion called “Wayside Flowers” 
— common wild flowers of the 
mid west. The lens artist is 
a Lithuanian girl, Louise Kar
pis Broman, who is employed 
at the Commercial Blue Print
ing Company and who lives 
with her mother and little son 
at 6058 South Troy Street, in 
Chicago.

Photography is Louise’s hob
by. She has won many honors 
and awards for her work in 
this field. How does one draw 
the fine line of distinction be
tween amatuer and profession
al photography or any line of 
skill for that matter? The in
volvement of a fee can be the 
only noticeable difference.

Mrs. Broman to date, how
ever, shuns professionalism. 
She gives freely of her time 
and efforts to the service men 
at the downtown centers, as
sisting the boys with their 
camera problems and; picture 
development ordeals.

As the 1 readers may well 
know, today photography is a 
highly paid ant and in many 
instances ranks commercially 
with painting. Far be it from 
me to predict that the camera 
can ever replace the palet and 
brush. That would be most un
fair to splendid painters of the 
present and past. The two fields 
are individual and each holds 
its separate art value.

Photography, a newer art, is 
capable of endless possibilities 
as to color and depth. How
ever, it is chiefly my aim to 
proclaim the beauty of this ex
hibit and other works of Mrs. 
Broman’s that I have viewed 
from time to time.

The “Wayside Flowers” col
lection is in black and white,

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

PIRKITE KARO BONUS

FLORIDOS U. S. 1. RŪŠIES PLAUTOS

NAUJOS BULVES "A"5 " 34 c
GERIAUSI CALIF. ICEBERG
SALOČIAI 60 dydžio. galvos (J g
WASHINGTON DĖŽĖSE SUVYNIOTI

JONATHAN OBUOLIAI Raud. 3 sv. 25c
GELTONIEJI CIBULIAI Michigan 3 sv. 10c

FLORIDOS SALERIAI Dideli ryšuliukai 2 už 17c

CALIFORNIJOS MORKOS Dideli ryšuliukai 6c
TEXAS GRAPEFRUIT 80 dydžio 5 už 27c

FLORIDOS ORANŽIAI Dideli 176 dydžio Tuz. 41c

miltaT SlDWEST”S 5 sv. maiš. 27c
ARRATA “LIPTON’S” 1/2 svaro
JAUDRI M JUODOJI y2 svaro pak. 49c. pakelis

“TRIPLE AAA” BRAND <f Of*
PORK AND BEANS Tomaičių Sose 20 uncijų kenas 1 CG

“SHURFINE” GEROS RŲŠIES Ilf*
PIAUSTYTI BUROKAI 20 uncijų kenas 8 § G

“LIBBY’S”
KŪDIKIŲ MAISTAS Daržovės, Sriubos, etc. 3 už 23c
“LIBBY’S” O kenai
KŪDIKIŲ MAISTAS Peach, Grušios, Vaisiai w

ŠOKOLADU PASKANINTAS MALT GĖRIMAS
BORDEN’S “HEMO” Svaro džiaras

28c
59c

“MIDWEST” Geriausias Natūralūs 20 mėlynųjų punktų

GRAPEFRUIT JUICE 46 unc. džiar. 29c 
“Midwest” Apple Butter 28 unc. džiar. 23c 
“Midwest” Peanut Butter Sv. džiaras 27c 
“Wilbert’s” GRINDŲ VAŠKAS Pante 39c 
“MAGIC WASHER" Dideli pakeliai 25c 

“Midwest” Gloss Starch Sv. pak. 2 15c
“LUX” SOAP FLAKES Dideli pak. 23 C
SIENŲ POPIERIŲ VALYKLIS,

“CLIMAX” Dideli 34 unc. džiarai 24c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor 
always makes a hit

* * * * * * * * 4 *_.* ♦ * * * *-.* *-<

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

r-'
Elektrikiniai 
Trytmentai

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS 
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494 
A. F. CZESNA, Savininkas

PIRKITE KAKO BONUS

588

KAINA 15c
588—Mėgsta kepuraitė, ridikiulis 

ir pirštinės.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 588

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Rusija denuncijavo paktą su Japonija
Sovietų valdžia vakar denuncijavo savo neutralumo 

ir draugingumo sutartį su Japonija. To seniai buvo lau
kiama.

Tuoj po> Krymo konferencijos prasidėjo spėliojimai 
laikraščiuose, ar Rusija nutrauks diplomatinius saitus 
su japonais, ar ne. Daugelis tiesiog pranašavo, kad Sta
linas rengiasi stoti i karą prieš Azijos agresorių. “Nau
jienose” šitos nuomonės buvo paduotos jau prieš keletą 
savaičių ir čia buvo išreikšta mintis, kad sutartį su ja
ponais Maskva tikrai denuncijuos, bet su karo paskelbi
mu ji lauks patogaus momento — kada jai atrodys, kad 
mažiausiomis lėšomis ji gali įgyti daugiausia pelno.

Tikrumoje taip ir atsitiko. Sovietų sutartis su Ja
ponija yra denuncijuota, ir tai yra atlikta prieš susi
renkant San Francisco konferencijai, kurioje dalyvaus 
Kinijos delegatai. Pirmiau Maskvos atstovai neidavo į 
jokią tarptautinę konferenciją drauge su kiniečiais. Bet 
kai Stalinas Jaltoje sutiko, kad Kinija būtų viena iš San 
Francisco konferencijos kvietėjų, tai tuo patim jisai pa
rodė savo intenciją atsipalaiduoti nuo sutarties suvar
žymų. . '

Klausimas ėjo tiktai apie datą. Buvo skelbiama, 
kad sovietai pasirašė sutartį su japonais 1941 m. balan
džio 24 dieną, ir kai kas iš to sprendė, kad Stalinas 
lauks paskutinės dienos, t. y. kad jisai “atšauks” tą su
tartį iš vakaro prieš San Francisco konferenciją. Pasi
rodo, kad ji buvo pasirašyta truputi anksčiau — balan
džio 13 d. Ir dabar Molotovas ją denuncijavo su sąlyga, 
kad šis sovietų valdžios nutarimas įeis į galią balandžio 
13-tą! ' .

Taigi Stalinas vistiek nenutraukia nė vienos dienos 
nuo savo draugingų santykių su Japonija termino. Laik
raščiai pažymi, kad Rusijos diktatorius apibudino Japo
niją (ne dabar, bet pirmiau, vienoje savo,kalbų), kaipo 
“agresorių tautą”. Tačiau su šituo agresorium jisai bu
vo drauginguose santykiuose beveik per ketverius me
tus ir dar bus iki pasibaigs denuncijavimo laikas! O
kas bus /paskui? Paskui draugingumo sutartis dar bus 
galioje per ištisus metus, iki 1946 m. balandžio 13 d.

Prisiminkime, kad sovietų valdžia buvo draugin
guose santykiuose ir su kitu agresorium, Hitleriu. Per 
22 mėnesiu, kada Hitleris draskė ir trempė Europą, so
vietų Rusija teikė naciams ekonominę ir moralinę pa
galbą. Viename atsitikime ji suteikė naciams ir ginkluo
tą pagalbą, “įsmeigdama peilį į nugarą” kone parblokš
tai Lenkijai. Nuo to laiko Stalinas ir Molotovas didžia
vosi, kad jų draugingumas naciams esąs “sucementuo
tas krauju”.

Šitą draugingumą nutraukė Hitleris, puldamas So
vietų Sąjungą. Bet japonai, gaudami į kailį nuo Ame
rikos Pacifike, nedrįso pulti sovietų. Todėl Maskvos 
draugingumas su agresorium Azijoje tęsiasi.

Daugelis už tai bolševikams ploja ir sako, kad tai 
esanti tikrai “reališka politika”. Tik jie užmiršta, ko
kius vaisius šita politika neša kitoms tautoms!

Dar ne karas
Rusi jos-Japonijos sutarties denuncijavimas tai dar 

ne karas. Sutartis yra padaryta penkerių metų termi
nui, todėl jos galiojimas nepasibaigs iki ateinančių me
tų balandžio mėnesio. Užsienio reikalų komisaras Molo
tovas savo pareiškime aiškiai pabrėžė, kad sovietų val
džia turi intenciją sutarties patvarkymų laikytis. Jame 
skaitome:

“Pasiremiant tuo, kas pasakyta aukščiau, ir su
tikime su III paminėtos sutarties straipsniu, kuris 
numato denuncijavimo teisę už metų laiko prieš pa
sibaigiant sutarties galiojimo penkerių metų laiko
tarpiui, sovietų valdžia šiuo pareiškimu praneša 
Japonijos valdžiai savo norą denuncijuoti 1941 m. 
balandžio 13 d. sutartį.”
Maskva saugojasi nesulaužyti nė vieno tos sutar-

ties punkto. O kadangi sutartis bus galioje dar ištisu! 
metus, tai aišku, kad Stalinas jos ir toliau nelaužys — 
bus agresoriaus draugas.

Ar iki karo pabaigos? Vargiai. Jisai ateis Ameri
kai į talką, kada japonai bus beveik ant šono. Ateis pa
siimti “užmokestį”. Iš kieno kailio ji bus išrėžta?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams _________________ $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ___ _____________ $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams_______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
Viename pranešime iš Mas

kvos neseniai buvo pasakyta:
Daugelis sovietų asmeny

bių išreiškė susidomėjimų 
prezidento Roosevelto svei
kata. P-as Rooseveltas yra 
žinomas, kaipo Sovietų Są
jungos draugas, ir rusai yra 
susirūpinę dėl kartkartėmis 
praplintančių gandų, kad į jį 
atsiliepiąs nuovargis. Jiems 
įdomu žinoti, kokios vice
prezidento Trumano pažval
gos.”
Girdėt, kad panašios kalbos 

eina ir Washingtone. Susirūpi
nimas prezidento sveikata pra
sidėjo pernai metais ir padidė
jo po Jaltos konferencijos. Daž
nai apie tai kalbasi tarp savęs 
svetimų šalių diplomatai, kurie 
irgi teiraujasi apie p. Trumano 
pažvalgas.

Jeigu prezidentas Roosevel
tas turėtų dėl sveikatos silpnu
mo pasitraukti iš pareigų, tai 
jo įvieitą automatiškai užimtų 
vice-prezidentas Truman.

Sako, kad aukšti laivyno ka
rininkai pastebėję, jogei prezi
dento Roosevelto nuovargis pa
veikęs ir jo .protines pajėgas. 
Jisai nesąs toks žvalus ir grei
tas savo galvojime, kaip kad 
būdavo pirmiau.

Ilgi melai Raitajame Name 
ir dargi tokiais kritingais lai
kais, kaip dabartinis kairas, ga
lėjo, be abejonės, p. Rooseveltą 
paalsinti. Tačiau daug gandų 
apie jo sveikatos silpnumą yra 
skleidžiama politiniais sumeti
mais. Pernai metais, kai ėjo 
rinkinių kampanija, tie gandai 
buvo fabrikuojami tyčia, kad 
žmonės nebalsuotų už Roose- 
veltą.

VARO KYLĮ Į BRITŲ 
IMPERIJĄ

Amerikos žinių agentūros at
stovas Maskvoje sakosi paty
ręs iš diplomatinių šaltinių, 
kad sovietų valdžia vistiek rei
kalaus trijų atstovų pasaulio 
organizacijoje, nors Amerika 
nutarė tenkintis tiktai vienu.
Rusai norį būti “ne prastesni” 
už britus, kurių imperijai ski
riama šeši atstovai.

Sovietų valdžia argumentuo
ja taip:

“Didžiosios Britanijos do
minijos ir sovietinės respub
likos, sakoma, turinčios tokį 
pat (!) stovį, ir jeigu Britų 
Imperija turi daugiau kaip 
vieną atstovą, tai rusai ne
abejotinai reikalaus dau
giau.”
Kieno akis Maskva tikisi ap

dumti šitokiomis pasakomis? 
Dominijos ir “sovietinės res
publikos” ! •

Dominijos tikrovėje yra ne
priklausomos valstybės. Nei vi
daus, nei užsienio reikaluose 
joms nedaro įstatymų Anglija. 
Kiekviena dominija turi savo 
parlamentą ir savo valdžią. ’Pa
vyzdžiui, Kanados parlamentas 
turėjo spręsti, ar Kanada ka
riaus prieš Vokietiją, ar ne. 
Parlamentas nutarė kariauti, ir 
karas buvo paskelbtas. Jeigu 
dauguma parlamente būtų nu
tarusi nekariauti, Kanada būtų 
pasilikusi neutrali, ir Anglija 
nebūtų galėjusi jai nieko pa
daryti.

Kanados yra visai kitoks 
įstatymas apie vyrų ėmimą į 
kariuomenę, apie mokesčius ir 
kitus dalykus. Bet ar yra koks 
nors skirtumas tarp SSSR įsta
tymų ir sovietinės Baltgudijos 
įstatymų? SSSR įstatymai vei
kia Baltgudijoje. Ar gali kokia
me nors dalyke sovietinės Uk
rainos komisarai pasielgti prieš 
Maskvos patvarkymus? Ne.

Sovietinės respublikos neturi 
net lokalinės (vietines) auto
nomijos. Jos visai nėra valsty
bės, o yra tik administraciniai 
distriktai. Sovietinės respubli

kos turi mažiau savistovumo, 
negu sakysime, kuri nors Ka
nados provincija (Ontario, 
Quebec ir t. t.).

Vienas silpnas punktas britų 
pozicijoje, tačiau, tai — Indi
ja. Ji neturi dominijos teisių. 
Jos valdžią kontroliuoja Lon
dono paskirtas vice-karalius. 
Bet Indijai yra pripažinta teisė 
turėti savo atstovą pasaulio or
ganizacijoje taip pat, kaip ir 
dominijoms. Į šitą punktą bol
ševikai ir taiko įvaryti kylį.

Kad būtų pateisinta Indijos 
teisė turėti atstovą tarptautinė
je organizacijoje, ji privalo 
gauti nepriklausomybę. O jeigu 
Londonas nesutinka duoti lais
vės Indijai, tai jisai turi arba 
atsisakyti nuo Indijos atstovo, 
arba nesipriešinti, kad atstovą 
turėtų ir sovietinė Ukraina.

Iškeldama; šitą nemalonų bri
tams klausimą, Maskva, tur 
būt, nori atkeršyti Churchillui 
už tai, kad jisai nepripažįsta 
Liublino komiteto, kuriam Sta
linas pavedė valdyti Lenkiją!

Bet anglai turi didesnį pagalį 
prieš Maskvą, negu Maskva 
prieš anglus. Jie gali pritarti 
sumanymui, kad valstybės, ku
rios stos į pasaulio organizaci
ją, turi garantuoti savo pilie
čiams tam tikras pagrindines 
žmogaus ir piliečio teises, šita 
idėja rastų labai platų pritari
mą visose demokratinėse šaly
se. Kaip tada Stalinas apgintų 
savo totalitarinį režimą?

SMULKIOSŽ1NIOS

Naciu lyderiui pairo 
nervai

ASCHAFFENBURG, Vokieti
ja, bal. 4 d. — Nacių majoras 
Lambert per šešias dienas įsa
kinėjo fanatikams gintis, bet 
vėliau ir jam pačiam pairo 
nervai.

Lambert įsakė Aschaffenbur- 
go aikštėje pakarti vieną leite
nantą, kad gyevntojai įgautų 
baimės ir geriau gintų pozici
jas.

Amerikos aviacija ir artile
rija jį išgąsdino, jis pasidavė 
nelaisvėn, o vėliau įsakinėjo 
fanatikams apleisti pozicijas.

Samda Sumažėjo 
Vasario Mėnesį

Illinois Business Review, Illi
nois Universiteto tyrinėjimų 
biuras, praneša, kad vasario 
mėnesį samda Chicagoje trupu
tį sumažėjo. Taipgi sumažėjo 
bendra suma išmokėtų algų.

Sumažėjimas nedidelis, sako 
tas pranešimas. Jisai siekia .6 
vieno nuošimčio visos samdos 
ir .4 vieno nuošimčio algų.

Antrą vertus, Chicagos prie
miesčiuose samda vasario mė
nesį pakilo 2.6 nuošimčių, o 
šiose srityse algų bendra su
ma pakilo 3.1 nuošimčių.

Sumažėjimas galima buvo 
pastebėti maisto produktų ga
myboje, popierinių reikmenių 
gamyboje, spaustuvėse ir tran- 
sportacijos reikmenių išdirbi- 
me. Tuo gi tarpu prekybos į- 
staigos samdė daugiau darbi
ninkų ir daugiau išmokėjo 
jiems algų. Departamentinės 
krautuvės vasario mėnesį šįmet 
darė 2’3 nuošimčius daugiau 
biznio, negu vasario mėnesį 
1944 metų.

Per metus laiko pragyveni
mo kaštai Chicagoje pakilo 2.7 
nuošimčius, bet jie buvo .2 vie
no nuošimčio žemesni, negu 
sausio mėnesį šių metų.

PIRKITE KARO BONUS

vėliavas, be palydovų žygiuoja į nelaisvių stovyklą.

AUKOS AMERIKOS LIETUVIU TARYBAI
Nuo šių metų kovo 22 iki kovo 31 dienos Amerikos Lie

tuvių Tarybai atsiuntė:
Bendras Broktono Liet. Komitetas, Brockton, Mass. $1,064.70 
Švento Ražančiaus Draugija, New Britain, Mass...... . 25.00
Patterson, N. J., Vasario 16> d. Minėjimo Komitetas 100.00 
John Kelly, Chicago, Ill.......... ............     5.00
ALT Lawrence, Mass., skyrius Vasario 16 d. minėji

mo proga, prisiuntė M. Stakionis ........................  50.00

VL. ANDRIUKAITIS<=>«hc>«o<=>«^^

| Kruvina Laisvė
( ROMANAS

(Tęsinys)
Rytojaus dieną, iš pat ryto, 

pasiuntinys Achmedka Jurgiui 
pranešė naujieną:

—O mergšę, “vąše blagoridi- 
je”, bernai vis dėlto išgėdino. 
Ir užmušė dar.

Jurgis iš karto nesuprato.
—Kaip užmušė,
—Nagi vakarykščią, kurią 

Efimovas į namus, tamstai įsa
kius, vedė... čia pat, už sodelio, 
ir guli.

Tą patį rytą, išžygiuojant iš 
kaimelio, efreitorius Efimovas, 
barzdotas opolčencas ir trečias 
kareivis, Jurgio įsakymu vedę 
nelaimingą mergaitę namo, ka
ro lauko teismo sprendimu bu
vo sušaudyti. Jurgis tuo pasi
rūpino.

—Juk ji pagonė “supostat- 
ka”, — aiškinosi jie teismui, 
nuoširdžiai kaltais prisipažinę 
ir net teisintis nemėgindami.

Jie ir jų draugai, kiti karei
viai, tikėjo to baisaus darbo 
menkumu ir kaltino tik Jurgį, 
kad dėl “supostatkos” pražudė 
tris krikščionių sielas.

Taip pat ir šis, štai, kareivė
lis, sufanatizuotas, įsitikinęs 
savo teisybe, ne tik nenusilen
kia jį ginančių Škurenkos, Pis- 
kūno ir kitų kareivių sveikai 
nuovokai ir protui, bet ir su
geba dar sufanatizuoti savo 
jausmais, kurie iš tikrųjų yra 
nuoširdūs, ir gynėjus. Jurgis 
tuo ibūvo įsitikinęs.

Traukinys, pastovėjęs kelias 
minutes mažoj stotelėj, sujudo. 
Jurgis vėl pradėjo klausytis, ką 
kalba apie jį fronto vyrai.

—...Kas pirmieji ėjo atakon,
— žviegė plonas agitiatorėlio 
balsas.

—Mas, trumpai kirto Škuren- 
ka.

—Kas miegojo apkasų balo
je?

—Mes.
—Kas valgė kietus, nelygi

nant akmenis, sausainius?
—Mes.
—Matai! Jie, mūsų vadai, slė

pėsi už mūsų nugarų nuo prie
šų ugnies, miegoj o šiltose tran
šėjose, pyragą, marmeladą ėdė, 
konjaką ir vyną srėbė, o mes 
badu stipom!.. Visus iššaudyti, 
iškarti tuos kraugerius!

—Man kas! Teisybė, tie bur
žujai ir karininkai to pat me
džio vaisiai, — jau daug nuo
laidžiau bambėjo ir škurenka:
— Kas-ne-kas, o tau vis į snu
kį, į karcerį, po šautuvu... Ta
čiau jis kitoks. Sakosi ūkinin
kų sūnus, ne iš bajorų. Ir šiaip 
žmogus geras.

Jurgiui pasidarė baisiai biau- 
ru. štai tau! Jį, sveiką, jauną, 

del tų žmonių iš gimtojo kam
po ištrauktą, į tolybes nublokš
tą, turi ginti toki Škurenkos, 
Piskūnai, turi aiškinti apie jį 
visokiems pasaulio perėjūnams.

Atsigręžė. Apžvelgė visus pik
tumu degančiomis akimis, su
raukė antakius.

Kareiviai nutilo. Jautė kažin 
ką nepaprasto artinantis. Tik 
agitatorius žengė žingsnį arčiau 
Jurgio, giliau įkišo rankas į at
segtos milinės kišenes, į burną 
įsidėjo naują saulėgrąžą. Jo vei
das švietė pašaipa ir triumfo 
džiaugsmu.

—Štai kas, broliukai! Jei kas 
jūsų apie mane dar bent žod:. 
pratars, gerą ar blogą, taip gaus 
į snukį, jog atsimins visą am
žių... Girdit!?

Vagone kelias sekundes buvo 
tylu, kaip kapuose, škurenka, 
nustebęs Jurgio veido išraiška 
ir žodžiais, susmuko suole ir 
uždengė rankų delnais veidą. 
Piskūnas susirietė, susikūprino 
vietoje.

—Cha-cha-cha! Baronas atsi
rado! šu...

Agitatorėlis nebaigė. .Jurgio 
kumštis /pataikė į pasmakrę ir 
jis, kiek ilgas, krito ant ap
spjaudytų, papirosų nuorūko
mis ir saulėgrąžų kevalais nu
sėtų grindų.

—Šit kaip! Senarežimiškai!.. 
Pratęs snukius daužyti!..

Jurgį iš visų pusių apspito 
raudoni, neskusti, neprausti, 
piktumo iškreipti veidai. Į jį 
tiesės rankos, žvangėjo griebia
mi iš kampų ir užtaisomi šau
tuvai.

—Vyrai, liaukitės! Juk ne jis 
pradėjo! — vienas škurenka 
stojo Jurgio ginti.

Jis visas virpėjo baime, bet 
prasimušė prie Jurgio ir užsto
jo jį savo kūnu.

Tos kelios sekundės Jurgiui 
buvo ne tiek baisios, kiek nepa
kenčiamai nesmagios. Jis iš kar
to suprato, kad galas viso , to 
gali būti — mirtis. O jos Jur
gis, bent tuo momentu, kažin 
kodėl, nebijojo. Nesmagu tik 
buvo, kad jį tuoj pradės muš
ti šautuvų buožėmis, kumščiais, 
pradės kolioti, spardyti.

Škurenka jau atstūmė kelis 
įsikarščiavusius kareivius, kan
triai priimdamas iš jų Jurgiui 
skirtųs niuksus.

—Vyrai, taip negalima! Liau
kitės! — šaukė Škurenka, nors 
balsas virpėjo baime.

Nuo grindų sunkiai pasikėlė 
pagaliau atsipeikėjęs agitato
rius. Daugelio kareivių dėmesys 
į jį nukrypo.

Jurgis kiek lengviau atsiduso.

—Gal ir išsisuksiu.
Jo lengvutis lagaminas stovė

jo čia pat. Griebęs jį, Jurgis 
lengvai galėtų šokti iš trauki
nio. Tik duris reikėtų plačiau 
atidaryti, nes plyšys buvo per 
siauras.

—Aš pat su juo susidorosiu! 
Nesikarščiuokit, draugai! — pa
galiau ir žadą atgavęs prabilo 
agitatorius.

Šokęs nuo grindų, jis griebė 
iš greta stovinčio kareivio šau
tuvą. Ir štai, tą lemiamą va
landėlę vagone pasigirdo džiaug
smu kunkuliuojąs Piskūno bal
sas.

—Chersonas! Broliukai,
Chersonas! Ruoškis...

Šokęs, plačiai atstūmė vago
no duris ir išsikišęs pro jas 
žviegiančiu balsu užtraukė 
“ura”. Visi puolė į duris, bet 
Jurgis pirma jų spėjo iššokti iš 
lėtinančio ėjimą traukinio.

Jį iš vagono išlydėjo ne keik
smai, ne pašaipos žodžiai, bet 
visų “ura”. Kareiviai jį jau už
miršo. Jie virpėjo džiaugsmu 
pagaliau namo sugrįžę.

Traukinys, kiek ilgas, skam
bėdamas fronto vyrų “ura”, su
stojo ties nedideliais baltais 
Chersono stoties namais.

3.
Chersono geležinkelio stotis 

— gal du kilometrai nuo mies
to. Su miestu ją jungia platus, 
duobėtas, tiesus plentas.

Jurgis, iššokęs neprivažiuo- 
j.ant stoties, tuoj pasuko nuo 
geležinkelio bėgių į plentą. Per
ėjo kelis geležinkelio tarnauto
jų sodelius, aplenkė vandens re
zervuaro bokštą ir, pagaliau, 
atsidūrė ties stoties privažiuo
jamąją aikšte.

Jam sėdantis į vežiką, pribė
go škurenka.

—Vos spėjau! Važiuok grei
čiau, Georgij Ivanovič: tas kvai
lys, tamstai iššokus iš vagono, 
vos nepaleido į nugarą kulkos... 
Gerai, kad keli kareiviai sulai
kė. Būtų šovęs.

—Tamsta, škurenka, mane 
žadėjai nuvesti į savo brolio na
mus. Jei iš tikrųjų nesutrukdy- 
čiau, mes galėtume dabar veži
ku į ten nuvykti. Aš Chersone 
pirmą kartą ir nežinau nei kur 
važiuoti, nePkur sustoti.

Abu susėdo į vežiką, škuren
ka labai skubinosi ir vis dairė
si į stoties pusę.

—Juokai menki su tuo pus
kvailiu EršOvu. Jam vieni nie
kai ir gatvėj žmogui paleisti 
kulką į nugarą... Paukštis jis, 
žinau. — Paaiškino Jurgiui sa
vo baimės priežastį. — Dabar 
toki laikai: kas ką nori, tą ir 
daro...

—Tamsta tą Eršovą pažįsti?
—Ne... Pasakojo, kad cherso- 

nietis, iš gimnazistų. Karui pra
sidėjus metė mokslą ir slaptai 
nuo tėvų į frontą pabėgęs. Sa
ko, kad nieko buvęs vaikis. Už- 
sidegėlis tik. Toks ir paliko.

Buvo pats vidudienis. Oras 
drėgnas, vėsus vėjas šalčiu vėsi
no veidą. Jurgis dairėsi aplin
kui, žvelgė į einančius ir va
žiuojančius plentu žmones, į vis 
artėjančius miesto mūrus, gau
sybę vėjinių malūnų priemies
čiuose. Viskas nauja, svetima, 
nepažįstama. Net tas ne tiek 
baisus, kiek vargingas frontas, 
likęs toli vakaruose, buvo arti
mesnis, jau pažintas, įprastas. 
Net ir tie kareiviai, atkaklūs, 
nachališki, vis dėlto buvo arti
mi, savi. Jis buvo jų šeimos na
rys, ji jLinge su jais daug ben
drų reikalų, bendras gyvenimas. 
Dabar ir to nebeliko. Jis — vie
nui vienas, į tolimą kampą nu
blokštas, svetimos gamtos, sve
timų žmonių apsuptas. Ir tas 
ūsočius škurenka, tik tiek ir 
bendravęs su juo, kad turėjo 
klausyti jo įsakymų, dabar jam 
artimas, brangus.

—Tamsta, škurenka, rodosi, 
esi ne iš pat miesto?

—Taip. Aš iš Gončarovkos. 
Mūsų kaimas į rytus, gal dvide
šimt varstų iš čia. Kaimietis aš.

—O kodėl brolis mieste gyve
na?

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE’'
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DIDELĖS IR MAŽOS VALSTYBĖS TEISĖS 
FILOSOFIJOS ŠVIESOJE

>, I ............. I.. I. ............................ ... I ■ .1 ' ..................................... >Didelių ir mažų valstybių problema, kuri buvo aktuali per visų žmonijos istorijų, mūsų neramiais, audringais laikais, kai didelės valstybės rodo toki nepaprastų ak tingumų, pasirodė itin opi ir dramatiška. Ir vykstančių bei gresiančių įvykių akivaizdoje visai natūralus yra noras pažvelgti į juosi iš tam tikro nuotolio ir pamėginti teoretiškai nušviesti kultūriniai istorinę mažų valstybių reikšmę ir išaiškinti jų santykius su didelių valstybių vaidmeniu bei uždaviniais.Tačiau pirmu žvilgsniu pats klausinio pastatymas gali sukelti tam tikrų abejonių. Nekalbant apie tai, kad didelių ir mažų valstybių likimas sprendžiamas ne teoretiniais sumetimais, bet faktiniu realinių istorinių jėgų santykiavimu, kiekvienam turi atrodyti savaime aišku, kad teoretiškai imant, didelės valstybės visuomet turėsiančios visiškų pirmenybę. Didelė valstybė kaipo tokia yra visuomet stipresnė, vadinasi, — gyvenimas joje yra saugesnis ir ramesnis. Dėl tos pat priežasties ji visuomet yra turtingesnė,
SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

J r
AR ŽINOTE

Į KĄ RAŠO 
“KELEIVIS”AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?Net kunigai pasislėpę jį studijuoja, nors savo parapi- jonims draudžia jį į rankas paimti.“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybę skelbti.Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio i pasigailėjimo.Be to, jame rasi visokių pa tarimų, pamokinimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $2.50 metams.Adresas toks:
“KELEIVIS”
636 Broadway
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kadangi jos ūkis turi platų pagrindų, ir jos išsivystymas nesutinka kiekviename žingsnyje dirbtinų valstybinių sienų pertvarų su muitinių mūrais. Būdama turtingesnė, didelė valstybė, žinoma, gali pasiekti aukštesnės kultūros ir gali visose srityse statyti sau tikslu tokių uždavinių atsiekimų, kurie nėra prieinami mažoms ir neturtingoms valstybėms. Pagaliau, didelėje valstybėje, kuri gali užsibrėžti didelius uždavinius, piliečių psichologija pasižymi užsimojimu ir platumu, kai tuo tarpu mažų valstybių akiratis yra siauras ir ankštas, smulkus gyvenimas iškelia smulkius interesus, ir tai negali neuždėti atatinkamo antspaudo ant visų piliečių dvasinio' gyveninio. Pagaliau, — ir tai sudaro lyg le- mianlų argumentų, mes visi pripratome prie svajonės apie tų laikų, kai tautos, užmiršusios ginčus, susijungs į didžiųjų šeimų, ir prieš mus visus stovi žavingas regėjimas būsimos kosmopolitinės valstybės, suvienijusios visus pasaulio kraštus. Ir, žinoma, didelės valstybės jau vien savo išsiplėtimu, yra artimesnės šiam idealui, negu mažos valstybės. Todėl, žiūrint istorijos evoliucijos požiūriu, atrodo neginčytina, Ikad kiekvienas naujos mažos valstybės atsiradimas visuomet ir visose aplinkybėse sudaro tam tikrų regresų, kai tuo tarpu jų susijungimas į didelę /valstybę i— priartina laukiamųjų kosmopolitizmo triumfo valandų.Dėl šių sumetimų jau prieš didįjį karų publicistikoje, kuriai tonų pasauliniu muštu visuomet duodavo didelių valstybių publicistika, separatizmo ir partikuliarizmo tendencijos nuolat sutikdavo ryškiai neigiamų pažiūrų. Buvo netgi tam tikras terminas — b a 1 k a n i z a c i j a, — nusakųs panašų reiškinį. Ir kiekvienas bet kurios valstybės ar tautos veržimasis į laisvę, nepriklausomybę ir savarankiškumų, kiekvienas reikalavimas sukurti naujų valstybę, buvo kleimuojamas šiuo žodžiu, įspėjančių nuo tų pavojų, kuriuos nešė politinis pasaulio susmuk kinimas.Tačiau reikia pasakyti, kad jau šis paniekinantis terminas slėpė savyje aiškų neteisėtumų ir vienašališkumų. Europoje yra ir kitų pusiausalių be Balkanų. Kodėl būtinai reikėjo žiūrėti tik į pietus, nekreipiant dėmesio į šiaurę? Kodėl būtinai kalbėti vien apie Balkanus, užmirštant, pav., Skandina vijų? O pažvelgus į šiaurę ir prisiminus skandinavų tautų taikingų sugyvenimų ir taikingų sunkiausių konfliktų išsprendimų, tai “balkanizacijai” atsverti savaime prašosi, kaipo pilnas jos priešingumas, terminas “s k a n- d i n a v i z a c i j a”. O be to, prisiminus svarbiausius mūsų amžiaus įvykius, suglaudus vis- kų, kų Europai teko pergyventi dėl mažų valstybių kivirčų ir palyginus visų tai su milžiniškais išgriovimais, kuriuos atnešė Europai ir visam pasauliui didelių valstybių ginčai, tai netgi kraštutinė ir nieko nepaisanti Europos Ibalkanizacija mums dabar atrodys tikra idilija. Pradėję kritiškai žiūrėti į viską, kų suteikia didelės valstybės, mes negalime neatkreipti dėmesio į tai, kad niekur nėra tiek rūpesčio dėl saugumo, kaip jose, kad niekur ūkis nepergyvena tokių nualinančių sijkrėtiinų, kaip didelėse valstybėse. Ir, pagaliau, didžijų valstybių piliečių dvasinis platumas ir užsimojimas pasidaro problematiškas akivaizdoje tos vidujinės santvarkos, kuri susidarė tų valstybių dau-

NAUJIENŲ-ACME TelephotoAmerikos laivyno lėktuvas skrenda viršum japonų laivyno bazės Kure, kad galėtų patirti, kiek nuostolių padarė Amerikos aviacija.gumoje. Visi šie reiškiniai vaizdžiai rodo, kad didelių ir mažų valstybių problema visai nėra jau tokia paprasta ir nesudėtinga. Ir tai visai pateisina norų nušviesti šį klausimų plačiau teoretiniu požiūriu.—o—Kreipdamiesi prie teorijos, prie teisės filosofijos, prie politinių mokslų istorijos, ir nesiekdami enciklopedinės pilnumos, bet pasitenkindami tik didžiausių ir įtakingiausių srovių apžvalga, pirmas vardas, kurį meis paminėsime, bus tikrojo teisės filosofijos įkūrėjo, Platono vardas.Iš milžiniško Platono literatūrinio palikimo teisininkams ir politikams didžiausios reikšmės ir svarbos turi jo “Respublika”. Bet ar tik teisininkams ? Šiame, veikale daugiau, negu kuriame kitame, yra išreikštos visos Platono kūrybos savybės: kaip savo forma, sudarydamas didžiausį dialogų, įdėtų į Sokrato lūpas, taip ir savo turiniu, pateikdamas plačiausį ir nuose- kliausį pagrindinių Platono pažiūrų išdėstymų, šis veikalas toli prašoka pavadinime užbrėžtas ribas. Užtenka paminėti, kad “Respublikoje” duotas garsus palyginimas pasaulio su ur- cu, kuriame nepamirštamai vaizdžiai yra išreikšta visa idealistinė platono gnoseologija. Knyga prasideda traktatu apie teisingumų. O baigiasi jinai aprašymu Ero, Armenioso sūnaus, regėjimo, kuriame išdėstomos Platono pažiūros į sielos nemirtingumų ir į anų (pasaulį. Galima pasakyti, kad šiame veikale idealizmo, kuriuo yra persunktas visas Platono mokslas, įtempimas siekia savo apogėjaus ir pasidaro toks gaŲngas, (kad idėja tampa vaizdu, žodis — kūnu, o mintis iš abstraktinio stebėjimo aukštumos nusileidžia į žemę, kad ten sutvertų gyvenimų (pagal savo pavyzdį.Nusileidusi į žemę, Platono mintis savo kūrybos ginklu pasirenka valstybę, pavergdama jai visų kitų, šia prasme Platonas yra ne tik pirmas, bet iki šiol pats kraštutiniausias suval- stybinimo šalininkas, visų laikų visų etatistų pirmatakas ir pranašas. Neužmirškime, kad pats Platonas, atvaizdavęs knygoje idealų žmonijos sutvarkymų, ieškojo būdų šį idealų įkūnyti žemėje. Pamatęs, kad jo gimtieji Atėnai netinką šiam tikslui, jis vyksta į Sirakūzus, pas tironą Dionyzų, tikėdamasis, kad čia, “įkalbėjęs vienų”, jis atliks ir visų reikalų. Kelionės rezultatai visiems žinomi: Platonas buvo parduotas į vergiją, ir jo draugams vos pavyko jį vėl išpirkti.Mums netenka sustoti ties charakteristika tos valstybės, kurių, kaip idealų, aprašė Platonas. Visiems yra žinomas šis keistas ir savo rusimi vienintelis mišinys retrogradinių atsiminimų apie senovės Spartų su nieko nesivaržančios drųsios 

minties radikalizmu. Visais atvejais šis veikalas sudaro pirmų užbaigtų ir nuoseklių programų. Ir jo autorius čia pasirodo ne tiktai kaip pirmas idealistas ir reformatorius, bet kartu ir kaip pirmasis utopinin- kas, pirmasis socialistas ir netgi pirmasis komunistas, pirmas tiek chronologijos atžvilgiu, tiek ir politinių mokslų herar- chijojei per sekančius du su puse tūkstančius metų.Kokio dydžio yra* ta valstybė, kurios idealų mums atvaizduoja Platonas? “Respublikoje” mes randame eilę netiesioginių nurodymų ir išsireiškimų, iš kurių neabejotinai seka, kad ta valstybė yra labai nedidelė, netgi tuometinės Graikijos, išdalintos į mažas valstybes-mies- tus, mastu. Aiškesnį ir matematiniai tikslų nurodymų mesi randame kitame Platono veikale, jo '“Įstatymuose”, kurie sudaro lyg savotiškų “Respublikos” tąsų ir atstoja Platono politinių idėjų minimalę programų. Ten tiesiog pasakyta, kad gerai sutvarkytoje valstybėje šeimų skaičius turįs būti arti 5,000.Reikia, pažymėti, kad tokio dydžio nurodymas toli gražu nėra atsitiktinis, bet organiškai seka iš Platono idealų esmės ir iš tų uždavinių, kuriuos jis stato valstybei. Būdamas priemonė moralinio idealo įgyvendinimui, valstybė savo esme ir visu savo sutvarkymu negali būti didelė. Jos priešakyje stovį filosofai — “valdovai” negailės išpildyti savo paskirties, jei valstybė busi tokia didelė, jog jos piliečiai nepajėgs pažinti vienas kito. Ir esant didelei valstybei daugumas Platono nurodymų bei patarimų būtų tik negyva raidė. —o—Skaitlingų Platono mokinių ir klausytoj ų tarpe pats aty- džiausias, bet kartu ir pats sa- varankiškiausias buvo, be abejo, Aristotelis. Būtų bergždžiai statyti klausimų — kuris jų yra didesnis; tiek jie yra skirtingi, priešingi, o todėl ir nepalyginami. Ir, gal būt, niekur Platono ir Aristotelio skirtumai ir antagonizmas nepasireiškė taip ryškiai, kaip jų veikaluose apie valstybę. Jeigu Platono “Respublika” yra gryniausia teorija, abstraktinė išvada iš tokių pat abstraktinių premisų, inteligentiška programai, pereinanti į romanų ir utopijų, tai Aristotelis savo “Politikoje“ eina visai kitu kebu. Jis nestato sau tikslo atvaizduoti idealių valstybę toPASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,900,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGOUNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

kių, kokia ji turėtų būti. Ne, jis atpasakoja apie esamas ir buvusias valstybes, analizuoja jų privalumus ir trūkumus, ir, pasiremdamas šia konkrečia, istorijos patiekta, medžiaga, jis daro savo išvadas bei apibendrinimus.Reikia pasakyti, kad uždavinys, kurį pasistatė Aristotelis, buvo labai dėkingas. Didelis skaičius valstybių-miestų, į kurias buvo suskirstyta senovės Graikija, su nuolatiniais jų val- dymosi budo kaitaliojimaisi, su perėjimais nuo demokratijos kraštutinumų prie tiranijos kraštutinumų, buvo tartum kalei- doskapas beveik visų įmanomų valdymo formų, ir teikė vienintelę savo rūšies pamokančių ir turtingų medžiagų palyginimams bei sugretinimams. Tačiau negalima nesistebėti tuo menu, taktu ir grynai graikiško saiko pajautimu, su kuriuo Aristotelis atliko tų nelengvų uždavinį. Šiuo atžvilgiu jo “Politika” jau vien savo forma suteikia ir mūsų laikų skaitytojui retų ir didelį malonumų. Bet ir savo turiniu šis palyginti neilgas traktatas iki šiol teturi mažai sau lygių. Iki pat mūsų laikų jis liko gilus, teisingas ir aktualus.Aristotelio “Politika”, — tai visiškas priešingumas Platono “Respublikos”. Tai ® pabrėžia pats Aristotelis, paskyręs nemažai puslapių polemikai su Platonu. Jei “Respublikoje” vaiz
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 džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 0 apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 

a non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau- 
i jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė, 
g Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

negu apdraiidą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje it rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

J®7 West Seth Street, New York, N. Y

duojama viena ideali santvarka ir tuo pat paneigiamos visos kitos valstybinio sutvarkymo formos, tai Aristotelio “Politikoj ei” iškeliama priešinga tezė: (visos valdymo formos gali būti teigiamos ir neigiamos. Kitais, nors Aristotelio ir nepasakytais, bet išreiškiančiais jo mintį žodžiai: ne forma, bet turinys nulemia valstybės įvertinimų. Ir įteikia pasakyti, kaid ši mintis yra teisinga atsižvelgiant ne tik į du šimtus graikų konstitucijų, kurias Aristotelis turėjo galvoje.(Bus daugiau)— Apie 10,000 britų aviacijos darbininkų sustreikavo, jie nori didesnio užmokesčio ir didesnio bonuso.— Apskaičiuojama, kad 87% Berlyno jau išgriauta, bombardavimas tęsiamas,-—Paskutinėmis dienomis vokiečiai jau rečiau leidžia raketines bombas į pietų Angliju.

KAINA 15c621—Išsiuvinėjimas ir “pattern” mergaitės suknelė. Mieros 1, 2, 4, ir 6. Pažymėkite kokios mieros norite.
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd StreetValandos nuo 1—3 ir 7—8 Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUEOfiso valandos:nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.
Ofiso Tel. PULLMAN 1193 

Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON STREETVai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

• Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th StreetValandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 6:30"—8:30. šventadieniais: 11—12DR. SIR1KOLTS

Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso tel. ĖROSPECT 1930DR. C. Z. VEZELT8
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. Seredoj pagal sutarti.
DR. BRUNO J.

ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

NAUJOJE VIETOJE 
2403 West 63rd St. VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—r9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadie niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333 

iii

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. VALANDOS;nuo 2-—4 ir nuo 7—9 kasdien, išskiriant trečiad. ir sekmad.
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 Jeigu neatsiliepia — 

Sauk KEDZIE 2868 VALANDOS:Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet n nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.
Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTASNaujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAIDR. HERZMAN
iŠ RUSIJOSGerai lietuviams žinomas per 39 metus kaipo patyręs gydytojas chirurgas ir aukušens.Gydo staigias ir chroniškas ligas vyrų ir moterų ir vaikų pagal naujausius metodus. X-Ray ir kitokius elektros prietaisus.Ofisas ir Laboratorija

1031 W. 18th St. netoli Morgan St.Valandos nuo 19—12 pietų ir nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną dieną, išskiriant šeštadienio vakaro ir nedėliomis.
Tel. CANAL 3110Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. (2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 Jei neatsiliepia šaukite— *

Res. Tel.: MIDWAY 2880 OFISO VALANDOS:Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PAMINĖJIMUI PRAĖJUS

Šauni Šokių Sueiga

III
Amerikos lietuviai, kai po 

karo buvo parvažiavę i Lietu
vą, ne kartą stebėjosi žiauriu 
Lietuvos gyventojų elgesiu. Net 
pačiai valdžiai teko tokį elge
sį slopinti.

Pasakodavo pav. tokius da
lykus, kad ūkininkas, prieš 
veždamas kiaulę į turgų, ją su- 
mušdavo, pagaliu sudaužydavo; 
mat, išputusi kiaulė atrodyda
vo riebesnė. Už ją daugiau gau
davo, o suliesėjusios kiaulės 
kaina ne tik būdavo mažesnė, 
bet kai kada sunku būdavo ją 
parduoti.

Su paukščiais, pavyzdžiui, su 
žąsimis, elgdavosi taipgi žiau
riai. Jų sumušti negalėdavo, tat 
subadydavo adatomis, kad su
tintų ir minkštos, riebios atro
dytų. šitaip darydavo kai ku
rie žmonės caro laikais; kai 
kurie jų dar mėgino nepriklau
somos Lietuvos laikai senąją 
praktiką vartoti.

Ir Lietuvos valdžia turėjo 
net keliuose policiją statyti 
ir saugoti, kad sužaloti gyvu
liai ir paukščiai nebūtų gabe
nami i turgų, ir bausti kalti
ninkus.

Žinoma, 'visų šalių valdžios 
renka mokesčius. Įvairios prie
monės, jų tarpe net ir baus
mės, vartojama mokesčiams iš
rinkti. Juo gyventojų padėtis 
yra sunkesnė, tuo sunkiau mo
kesčių našta gula ant jų ir tuo 
sunkiau būna mokesčius iško- 
lektuoti. Tenka pasakyti, kad 
Lietuvoje mokesčiai buvo sun
kūs ir jų rinkimas šiurkštus.

O kūrimosi laikais valdžia 
neturėjo pajamų iš pramonės 
arba, jei turėjo, tai palyginti 
mažai. Ir iš biznio taksų jos 
pajamos buvo mažos. Teko 
spausti taksus iš ūkininkų — 
kai kuriais atvejais parduodant 
jų turtą net iš varžytinių.

Kadangi gyventojai buvo ne
turtingi, tai ir valdininkai, i 
vairūs tvarkdariai gaudavo ma
žas algas. Būnant valdininku 
reikėdavo irgi gyventi ir ne 
kartą “pasirodyti”. O čia alga 
maža. Taigi ir kyšių ėmimas 
buvo įsivyravęs ir juos mokė
jo Lietuvos žmonės.

Susilaukė Lietuva ir dides
nių vargų, šalis dar nebuvo, ga
lima sakyti, pilnai susitvarkiu
si, kai atsirado ambitiškų vy
rų, kurie užsimanė joje kaip 
tinkamai šeimininkauti. Jie nu
vertė demokratiškai išrinktą 
valdžią, paskelbė savą smurtu 
užkartą. Tai irgi šalies gerovės 
nekėlė.

Bendrai kalbant, netobulas 
buvo Lietuvos gyvenimas jos 
nepriklausomybės laikais. O 
betgi, kai. Lietuvon rusai at
ėjo, tai jie kalbėjo, jogei už
tiko “mažąją Ameriką”, nes 
Lietuva, kaip ir kitos Pabalčio 
valstybės, toli pralenkė Rusiją 
materialine gerove.

—■ J. J. Pranckas.

Krakiškių Koncertas 
ir Bankietas

Krakiškių didžiulis parengi
mas jau čia pat, sekmadienį, 
bal. 8 d. Dabar norime para
ginti visas krakiškes ir nekra- 
kiškes šeimininkes, kurios ma
note dalyvauti šiame parengi
me: prisikepkite pyragų ir py
ragaičių, prisivirkite virtinių, 
dešrų namie darytų ir kopūstų 
namie raugintų, atsineškite į 
svetainę, tai ir baliavosimei vi
si drauge.

O ta draugiška vakarienė 
prasidės apie 6 valandą vaka
ro. Buvau pamiršęs: tik, šeimi
ninkės, nepamirškite kugelio 
prisikepti, nes visi mėgia kuge
lį valgyti.

Dabar kai dėl įžangos bilie
tų: bus vienas margutis, bet 
kiekvienas turi atsinešti — di
delis ar mažas. O kas atsineš 
ir daugiau, mes priimsime, gi 
vėliau draugiškai valgysime.

Tai bus toks nepaprastas 
draugiškas parengimas, kokio 
dar niekas nerengė. - Koncertui 
atvykti nebus niekuomet vėlu, 
iies po kelis kartus jis bus kar
tojamas.

Pradžia 2 valandą po pietų. 
Vieta Gramonto svetainėje1, 
1535 So. Rockwell street. Pa
rengimas baigsis 12 valandą 
nakties. Taigi ir iš kitų paren
gimų bus galima pas mus atei
ti, ir nebus pervėlu pasilinks
minti su krakiškiais. — Kvie
čia visus Valdyba ir Komisija

Atvelykio subatos vakare 
įvyks šaunus šokių parengimas 
Jonistų salėje, 814 W. 33rd St. 
Atsiminkite balandžio 7 d., nes 
šis šokių parengimas bus vie
nas iš geriausių. Jame dalyvaus 
ne tik vietos, 
kės sodybų 
simponiškas 
šokius, prie 
paaugusiems 
ir smagiai laiką praleisti, šei
mininkės taip jau ruošia už
kandžius, tad atvykite visi į at
velykio margučių kontestą. 
Kviečia visus šokių ruošos ko
mitetas. —K-tas

, bet ir iš apylin- 
svečiai. Jonistų 
orkestras pildys 

kurio jauniems ir 
bus smagu šokti

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Armijos Diena Šian 
dien Chicagoje

šiandien, vidudienio metu, 
rengiama Armijos paminėji
mas. Jis įvyks Victory Plazo- 
je, miesto salės vakarų pusė
je. Kalbėtojai bus majoras ge
nerolas Reynolds, vice-admiro- 
las A. S. Carpentęr, pulkinin
kas Chester L. Fordney ir 
Cmdr. P. G. Petterson. Kalbės 
taipgi trys kareiviai, dabarti
niu laiku ligoninės pacientai.

SOFIJA ŽILVITIENĖ 
gyveno 1732 East 84th St. 

po tėvais Vilkevičiute
Gimus Okolicftij Sylany, 

Kėdainių apskrity, Lietuvoje. 
Mirė balandžio 4 d., 11 vai. 
ryto, 1945, sulaukus pusės 
amžiaus.

A. B. PETKUS
SUSIRINKIMAI

BENDRO AM. LIET. FONDO 6 
skyrius priima drabužius dėl Lie
tuvos nuo karo nukentėjusių žmo
nių kiekvieną pirmadienio. vakarą 
nuo 7 iki 9 vai. vak. P. Klimienės 
krautuvėje, 4516 So. California 
avė. Daugiausiai trūksta vyriškų 
rūbų, bet priimame visokius gera
me stovyje drabužius.

Juozas Enchens, sk. pirm.
Laf. 2973.

BENDROJO AMERIKOS LIET. 
ŠALPOS' FONDO svarbus susirin
kimas įvyks penktadienį, balandžio 
6 d., Chicagos Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Haisted St. kai 7:30 vai. 
vakaro. Būtinai dalyvaukite, nes 
yra daug

Būtinai dalyvaukite, 
rimtų klausimų.

—V. Tubelienė,
BALE Apskričio sekr.

LIET. AM. TAUTIŠKO 
bert, susirinkimas įvyks 
balandžio 6 d., 7:30 vai. 
Chic. Liet. Auditorijoj, 
Haisted St. Svarbu, visi

JAPNU 
KLUBO‘ 
penktad., 
vakaro, 
3133 So. 
nariai būtinai ateikite.

—S. Kunevice, rašt.

Eržvilkio Klubo 
Parengimas

Eržvilko Klubas rengia pui
kų margučių vakarą atvelykio 
nedėlioj, balandžio 8 d., Mar
quette Hall, 6908 So. Western 
avė.* iPradžio 3 vai. po pietų.

Komisija ir valdyba kviečia 
visus narius ir jų draugus, se
nus ir jaunus, atsilankyti į šį 
parengimą, nes bus gera muzi
ka ir kitos linksmybės. Links
mai laiką praleiskite su savo 
draugais ir kaimynais, nes su 
eržvilkiečiais yra visados links
ma būti. —W. P., nut. rast.

PIRKITE KARO BONUS

A. f A.
JONAS SPROGIS-SPRING 

gyveno 5948 So. Peoria
Mirė balandžio 4 d., 10:25 

vai. ryto, 1945 m., sulaukęs I 
pusės amžiaus. Gimęs Liet., m 
Raseinių apskr., Švėkšnos pa- | 
rapijoj, šalpenių kaime. Ame- I 
rikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Petronėlė, po tėvais čuzis; 
duktė Stella Tichvom ir jos 
vyras Wendell; sūnus Joseph 
ir j omoteris Anna vienas 
brolis Juozapas; pusseserė 
Petronėlė Monkunienė ir jos 
vyras Thomas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje — sūnus Tadeušas 
ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Eudeikio 
koplyčioj 4605 S. Hermitage 
Ave. Laidotuvės įvyks šešta
dienį, balandžio 7 d., iš kop
lyčios 9:00 vai. ryto į St. 
Symphorosa parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Jono Sprogio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnai, žen
tas, Marti ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis. 
tel. YARds 1741-1742.

A. -f- A.
LIUDVIKA MILIUS, 

po tėvais Paulauskaitė 
gyveno 1863 Ogden Ave.
Mirė balandžio 4 d., 11:45 

vai. ryto, 1945 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Liet., Tau
ragės apskr., Eržvilkio par., 
Naujininkėlių kaime. Ame
rikoj išgyveno 22 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas; sūnus Feliksas; 2 bro
liai Juozapas ir brolienė Ona, 
Antanas ir brolienė Ona ir 
jų šeimos; 2 pusseserės Pet
ronėlė Gudavičienė ir Mag
dalena Zamulevičienė ir jų 

■šeimynos; teta Marijona Lau
rinaitienė, jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė prie Eržvilkio Kl.
Kūnas pašarvotas J. F. Eu

deikio kopi., 4605 S. Hermita
ge Ave. Laidotuvės įvyks ba
landžio 9 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Kryžiaus par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Liudvikos Milius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 1 
jai paskutinį patarnavimą ir i 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Sūnus, Broliai, 
Pusseserės ir Teta.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis '■ 
Tel. YARds 1741-1742. B
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TELEFONAS CICERO 2109 
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ROAD TO VICTORY !

JONAS URBONAS 
gyveno 2026 S. Union

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 8 d., 1944 m., su
laukęs pusės amž., gimęs Vieš
vėnų mieste, Telšių parap.

Paliko dideliame nuliūdime 
moteris Veronika, po tėvais 
Brazauskaitė, duktė Helen, 
žentas Joseph Sevsik ir 2 
anūkai: James ir John, bro
lis Antanas, jo žmona Anna 
ir jų šeima ir kiti giminės ir 
draugai.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios su ekze- 
kvijom Dievo Apveizdos .par. 
bažnyčioje, 7 balandžio, 1945 
m., 7:45 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti ir pamal
das.

Mes Tave, mūsų mylimas 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, žentas, Anū
kai, Brolis ir Giminės.

ANTANAS VAIČIKAUSKAS 
2358 So. Leavitt St.

Mirė balandžio 3 d., 4:30 v. 
po pietų, 1945 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., Šiau
lių apskr., Vekšnių parap.

Paliko nuliūdę: daug arti
mų draugų ir pažįstamų.

©
Priklausė prie Lietuvių Pi

liečių ir Aušros Vartų Vyrų 
ir Moterų Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
vičiaus koplyčioje, 2314 West 
23rd PI. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, balandžio 7 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Aušros 
Vartų .parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

'* Visi a. a. Antano Vaičikau- 
sko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai.
Laid. Direkt. Lachawicz 

Sūnai, Tel. CANal 2515.

Paliko nuliūdime dukterį 
Anastaziją, žentą Aleksandrą, 
anūkę Sandra Sterling; bro
lį Klemensą Vilkevičių; se- 
serę klioštoriuje (Sesuo Eus- 
tahia)-Apolonia Vilkevičiutė; 
pusseserės Maria Sakevičie- 
nė ir Jadvyga Strumilienė ir 
jų šeima; brolių vaikai: Pro
tą Kilkevičių, Californijoj ir 
Sofija Olmstadt Tuckhoe, N. 
Y., giminės Natalia Kulbokie- 
nė; 2 .pusseserės Stasė Vil
kevičiutė ir Antosė Kručins- 
kienė ir jų šeimos Brooklyn, 
N. Y., Victorą Dapson, Niko
demą Dapson, Helen Zuka ir 
jų šeimos New York apielin- 
kėje. Taipgi seserį Antosę 
Sylkaitienę ir jos vaikai. Lie
tuvoje.

Kūnas pašarvotas Lain and 
Son kopi., 2121 W. 95th St. 
Laidotuvės įvyks šeštad., ba
landžio 7 d. ryte Cedar Park 
kapinėse 123 St. ir Haisted St.

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

ANTANAS KLEIVA
Mirė balandžio 4 d., 10:50 

vai. vakaro, 1945 m., sulau
kęs pusės amž. Gimęs Liet., 
Kėdainių apskr., Grinkiškės 
parap., Aitvilių kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo ir 
švogeris, Ona_ ir Kajetonas 
Kurpas ir jų sūnus Sgt. Stan
ley, U. S. Army ir jų dvi 
dukterys, Stella Janušauskas, 
jos vyras Jonas, U. S. Army 
ir Bernice Šilką, jos vyras Jo
nas, U. S. Navy, pusseserė 
Josephine Valkauskas ir šei
ma, 4 pusbroliai,. Jonas, My
kolas ir 
šeimos 
lauskas 
draugai, 
serys ir 
nės, Argentinoj irgi brolis.

Kūnas pašarvotas namuose 
521 W. 36th St., Tel. Boule
vard 7571. Laidotuvės įvyks 
pirmad., balandžio 9 d., 8:00 
vai. ryto iš namų į šv. Jur
gio parap. bažnyčią, o .po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kleivos 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Sesers Sū
nus ir Dukterys, Pusseserė, 
Pusbroliai ir giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas tel. Yards 1138- 
1139.

Antanas Banis ir jų 
ir Pranciškus Kaz- 
ir kiti giminės ir 
Lietuvoje — 4 se- 
brolis ir kiti gimi-

PIRKITE KARO BONUS

JONAS PUKENIS (PURKENS)
5356 WEST MADISON STREET

Mirė balandžio 4 d., 5:45 vai. ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Utenos apskr., Anikščių parap., Liūdiš
kių kaime. Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jadviga; poduktė Julia Verega, jos 
vyras Jonas; pusseserė Ona Paliakas ir jos vyras Mykolas ir 
šeima; 2 pusbroliai Jonas Šermukšnis ir jo šeima ir Antanas 
Sedalskis; uošvienė Marijona Miškinienė; švogeris Jonas Miš
kinis; 2 švogerkos Julia Strolienė ir jos šeima ir Marijona Stu- 
kienė, jos vyras Juozapas ir jų šeima; dėdė Domininkas Kazu- 
kauskas ir jo šeimyna ir daug kitų giminių ir draugų. Lie
tuvoje liko sesuo Ona Pipirienė ir jos šeima; 3 broliai: Kazi
mieras, Anicetas ir Danielius Pukeniai ir jų šeimos.

Priklausė prie Utenišikų Draugiško Klubo; Simano Daukan
to Dr-jos ir Janitors’ Union.

Kūnas pašarvotas Liulevičiaus kopi., 4348 California Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 7 d., 1:30 vai. po 

pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Jono Pukenio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Podukrė, Pusseserė, Pusbroliai ir švogerkos.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
KULTŪROS KL. mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., balandžio 8 d., 1:30 
vai. po pietų, Hollywood svet., 2417 
W. 43 St. Malonėkite pribūti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, raštu

LIET. MOTERŲ DR-JA “AP- 
ŠVIETA” šaukia mėn. susirinkimą 
sekmad., balandžio 8 d., 2:30 vai. 
popiet, Jonistų svet., 814 W. 33rd 
St. Narės prašomos dalyvauti.

—S. Puniškienė, nutu rast.

TEISYBĖS MYL. DR-JOS mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., 
8 d., 1 vai. popiet, Chic. Liet, 
ditorijoj, 3133 S. Haisted St. 
nariai ir narės dalyvaukite.

—A. Kaulakis,

PARENGIMAI

bal. 
Au- 
Visi

rast.

KRAKIŠKIŲ APŠVIETOS KLU
BAS rengia koncertą ir bankietą 
atvelykių sekmad., balandžio* 8 d. 
Gramanto svet., 4534 S. Rockwell 
St. Pradžia 2 vai. popiet ir trūks 
ligi 12 v. nakties. Įžanga tiktai 1 
margutis. Kviečia visus

Valdyba ir Komisija.

GARFIELD PARK VYRŲ IR 
MOTERŲ PAŠALPOS KLIUBAS 
rengia metinį ir Jubiliejinį 30 me
tų gyvavimo sukaktį su programų 
ir prakalbomis. Programą pildys 
Suvalkiečių mišrus choras. Prakal
bą pasakys gerbiamas advokatas 
K. P. Gugis. Parengimas įvyks ba
landžio 7 d., šeštadienį, 7 vai. va
karo, 1945 m. 4039 W. Madison St. 
Visos ir visi nuoširdžiai prašomi 
atsilankyti. Klubo valdyba derji 
visas pastangas, kad svečiai būtų 
tinkamai priimti.

—F. Stanionis.

I Siunčiam GėlesLOVEIKIS vMTuiL
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARD£ 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

M mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa
gelb.; Justin Yuskenas—kasie
rius; Tadas Selickes—durų sar
gas; Tadas Selickes—ligonių lan
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Kontrolės rašt.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vyrai ir moterys lygio
mis teisėmis.

PIRKITE KARO BONUS
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AMERIKOS LIET. TARYBOS CHICAGOS 
SKYRIUS ŠAUKIA SUSIRINKIMĄ

C

BALANDŽIO 17 D, KVIEČIAMI ATSILANKYTI I 
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJĄ DRAUGL 
JŲ DARBUOTOJAI BEI ŠIAIP VEIKĖJAI, KU
RIEMS RŪPI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ

Kruvina pasaulio tragedija, 
kuri prasidėjo prieš penkerius 
su viršum metų, eina prie ga
lo. Bent Europoje jau baigia
mas paskutinis tos tragedijos 
aktas, — apstulbinti, apglušin- 
ti Vokietijos naciai vos besilai
ko ir niekur nebegali atsispirti.

Steigiamasis Seimas, kuris pa
dėjo pagrindų Lietuvos valsty
bei. Seimas buvo išrinktas de
mokratišku būdu ir jis tikrai 
galėjo tautos valią pareikšti.

Mums, visiems pravartu tas 
faktas atsiminti ir jį ypačiai 
pabrėžti. Jei prieš 25 metus lie-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Sąjungininkų išlaisvinti rusai, kurie išbuvo nacių
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DUESSELDORF, UNDER 
YANK ATTACK POURED 
WAR MATERIAL INTO 
GERMAN MACHINES

Jų susmukimas neišvengiamas.
Bet karo galas bus tik pra

džia Europos atsistatymo. 0 
kiekviena pradžia yra sunkiau
sia.

Viskas sugriauta, sunaikinta, 
sumokta. Išlaisvintos valstybės 
turės viduje susitvarkyti bei sa
vo santykius su kitomis valsty
bėmis sureguliuoti.

Tai bus nelengvas darbas. 
Bet jis yra neatidėliojamas, nes 
kitaip Europoje gali kilti di
džiausia suirutė.

(Pokariniam susitvarkymui ir 
yra šaukiama balandžio 25 cl. 
San Francisco konferencija, 
kurioje dalyvaus keturiasde
šimt su viršum valstybių dele
gacijos. Toji konferencija pri
valės sukurti kokią nors tarp
tautinę organizaciją, kuri tu
rės žiūrėti, kad valstybės skai
tytus! su teisybe ir teisėtumu 
bei išsižadėtų jėgos politikos.

Tokios organizacijos įsistei
gimas yra labai svarbus ir lie
tuviams, nes ji turės ir Lietu
vos nepriklausomybės reikalą 
svarstyti. Tokiu būdu lietu
viams San Francisco konferen
cija bus itin svarbi.

Kitas dalykas: gegužės mė
nesį sukaks lygiai 25 metai, 
kaip Lietuvoje buvo sušauktas

tuviai pasisakė už pilną nepri
klausomybę, tai tik besąžiningi 
svetimos valstybės agentai gali 
sakyti, kad štai dabar Lietuvos 
žmonės nori vilkti svetimą jun
gą ir vergauti svetimiems.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos Skyrius kreipiasi į 
draugijų veikėjus ir šiaip vi
suomenės darbuotojus bei ge
ros valios lietuvius ir kviečia 
juos balandžio 17 d. susirinkti 
į Chicagos Lietuvių Auditoriją, 
3133 S. Halsted St. Svarbiau
sias dalykas bus — aptarti, 
kaip sėkmingiau surengti Stei
giamojo Seimo sušaukimo 25 
metų sukakties minėjimą. Tuo 
pačiu metu pasitarsime ir apie 
kitus dalykus, kurie yra glau
džiai susiję su Lietuvos nepri
klausomybės reikalais,

Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro. —Kvieslys

Iš Politikos 
Lauko

vergijoje tris metus. Jie dega kerštu prieš vokiečius, 
kurie juos kankino.

PRAKALBOS TĖMOJE: LIETUVOS
ATEITIS PO ŠIO KARO

Dieną iš dienos pilni laikraš
čiai žinių iš karo lauko. Pasa
koja apie karo pabaigą.

Jungtinių tautų valdžios kon- 
feruoja, daro pasitarimus, kaip 
sutvarkyti pasaulį pokariniems 
JĮaikanfs. Mažos tautos neri
mauja dėl kol kas neaiškios 
ateities. .

Džiaugiasi nusikratę ruduoju 
hitlerišku imperializmu, bet bi
josi raudonojo staliniško tokio 
pat žiauraus imperializmo.

Visų pavergtų tautų išeivija 
susirūpinusi savo tėviškių li

kimu. Susirūpinkime ir mes 
lietuviai. Pasikalbėkime apie 
Lietuvos ateitį: ką ji gali ti
kėtis, po šio karo. %

Tikslu plačiau paaiškinti Lie
tuvos .ateitį, trečiadienį, balan
džio 11 dieną, 7:30 vai. vaka
re Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., Socialistų Są
jungos Centralinė kuopa rengia 
prakalbas. Kalbės Dr. P. Gri
gaitis, Naujienų redaktorius. 
Norintieji plačiau suprasti Lie
tuvos klausimą prašomi atvyk
ti. — Kekšių Jonas.

KAS NAUJA KEISTUČIO KLUBO 
PASTOGĖJE

DENTAL Puikios

Plates
NATŪRALIOS

IŠVAIZDOS

ir$12.50
daugiau kožna

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar
navimas. Mes garantuojame sa
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
įspaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotų dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 2928

CHICAGO LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOK 

BwfC&fgh 
(DUE TO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once riot only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

Cicero rinkimų audrai paūžus

Kaip jau skaitytojams žino
ma, Ciceros miestelio rinkimai 
buvo balandžio 3 dieną. Nors 
šiuose rinkimuose ir nebuvo 
aukštų valdininkų renkama, 
bet kandidatų skaitlius buvo 
nemažas. Ant tikieto buvo 15 
kandidatų, ir tą visą. 15-ką lai
mėjo demokratai.

Tai sudavė didelį smūgį re- 
publikonams. Šių metų Ciceros 
miestelio valdžipj buvo daugu
ma republikonų ir stengėsi pa
imti visą kontrolę į savo ran
kas, Ale nusivylė.

Aišku, kad gyventojams jų 
tvarka nepatinka. Tik, metams 
praslinkus savo gyvavimo, re- 
publikonai pradėjo krinta ir yra 
permatoma, kad miestelio val
džios darbininkai bus sijojami. 
Toks valdininkų yra nusista
tymas. Sena pasaka yra: nesi
džiauk radęs, neverk pametęs. 
Tai ir taip politikięrių pasigai
lėjimo nėra. —-žvalgas

Balandžio 1 dieną Hollywood 
svetainėj įvyko Keistučio Klu
bo mėnesinis susirinkimas, bet, 
taip sakant, paprastu reikalu, 
kas liečia narių savišalpą. Pa
daryta gerų nutarimų..

Nutarta dalyvauti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo paminėjimo 
konferencijoje, kuri įvyks be
rods gegužio 20 dieną Lietuvių 
Auditorijoj. Klubas siunčia 10 
delegatų. Taipgi priimta rezo

liucija reikalaujanti, kad būtų 
atidarytos durys, nukentėjusių 
dėl karo Lietuvos žmonių šai
pūnui ir kad būtų atsteigta ne
priklausoma, demokratiška Lie
tuvos respublika.

Nutarimai padaryti be opo
zicijos.

Dėl laiko stokos šią žinią pa
duodu visai trumpą. Gal kas 
kitas parašys plačiau.

— Senis Keistutis.

Duesseldorf, now smarting 
under devastating artillery ac
tion of the U. S. Ninth Army 
was one of the leading indust
rial, commercial and transport
ation centers of western Ger
many, says the National Geo
graphic Society.

Its steel, iron, and chemical 
industries made it an import
ant source of war materials. 
It was the Reich’s tenth larg
est city< Prewar population was 
about 540,000.
Inland City With 
Foreign Trade

Duesseldorf is .situated where 
the Duessel River flows into 
the Rhine. It is a gateway to 
the Ruhr industrial area. At 
Duesseldorf the Rhine emerges 
from its story-book role — that 
of a castle-flanked stream flow
ing through hills and mount
ains — to become a river of 
commerce. Where the hills 
merge into the coastal plain im
mense deposits of coal are 
available — the basis of Rhine
land-Ruhr industry.

In peacetime ships loaded 
with products of Duesseldorf’s 
machine, glass and textile fact
ories plied the Rhine. Foreign 
trade extended to Russia, north
ern Europe and Mediterranean 
ports. The city’s harbor with 
its five basins, numerous docks 
and quays was equipped to 
handle all types of ships. Fifty 
electric cranes and five grain 
elevators quickened ithe flow of 
local goods to foreign ports.

Duesseldorf’s six passenger 
and eleven freight stations 
were used by rail lines con
necting the city with import
ant European centers. Near-by

Essen is the home of the giant 
Krupp works, but Duesseldorf 
has vied with it in turning out 
war equipment in its own Hein- 
kel factories and Rheinmettal 
Borsig armament works.

The modern city was typ
ified by tree-shaded boulevards, 
parks, and avenues of hand
some buldings and homes. 
Americanlike skyscrapers, and 
office" buildings of internation
al business firms were civic 
landmarks. Nearly everything 
from public utilities down to 
pawnshops and cemeteries was 
operated by the city.

Approaching enemy forces 
are reminding Duesseldorfers 
that Napoleon rode in triumph 
through its streets, and that 
Allied armies occupied the city 
from 192’1-25.

9 Menesių Kūdikiui 
Prašoma Pilietinių 
Popierių

Kaip manoma, jauniausias 
asmuo padavęs; prašymą Ame
rikos pilietybės popierių yra 
Charles Franklin Cohen. Jis 
yra 9 mėnesių senumo.

Kadangi pats rašyti prašy
mą ar išaiškinti reikalavimą jis 
nemoka, tai tą užduotį atliko 
už vaiką jo motina, p-nia Do
reen Cohen. Ji yra Amerikos 
pilietė.

Moteriškės vyras yra kana
dietis, šiuo laiku tarnaująs Ka
nados ginkluotose pajėgose. 
Taigi jo sūnui reikia gauti pi
lietiniai popieriai, kad patapti 
šios šalies piliečiu.

Kol tėvas tarnauja ginkluo
tose jėgose, jo moteris su vai
ku gyvens Jungtinėse Valsty
bėse. Po karo ir tėvas, išėjęs 
iš tarnybos, planuoja atvykti 
į J. Valstybes ir gauti čia pi
lietybę.

The BALL 
of MAGIC

NUVALO SIENŲ
POPIERIUS

Nepalieka Ruožų!

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450j

LIETUVIS KAPITONAS ŽUVO 
LĖKTUVO NELAIMĖJE

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT?

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

' pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pataisyki t Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus
ROLL
ROOFING
90 lb.—2nd Roll ....................... $1.60
Brick Siding—Roll ................... $2.15
Heavy Brick Siding ............... $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

< If You Suffer Distress FromN

.’FEMALE 
WEAKNESS

© King Features Syndicate All Rights JReserve<l«

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold—• 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best čold-relief you can buy 1

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

George K. Svereika, 5634 So. 
Albany avenue, Chicago, gavo 
pranešimą, kad jo sūnus, kapi
tonas George Alfred Svereika, 
žuvo lėktuvo nelaimėje daug 
maž 14 mylių į šiaurės vaka
rus, 'nuo Armijos oro bazės 
Yuma miesto apylinkėje, Ari
zonos valstijoje. Nelaimė išti
ko jį antradienį, balandžio 3 
plieną. 1945 metų, 5:45 valan
dą popiet.

Kapitonas Svereika išbuvo 
Jungtinių Valstybių ginkluotų 
jėgų tarnyboje ketveris metus. 
Iš užjūrio tarnybos Europoje 
jisai sugrįžo lapkričio mėnesį 
1944 metų. Ten, užjūry, jis at
liko 50 skridimų (misijų) ko
voje su priešais, kaipo lėktuvo 
vairuotojas.

P-no Svereikos kiti du sūnūs 
yra taipgi Armijos aviacijoje. 
Vienas šių sūnų, seržantas H. 
E. Svereika, dabar tarnauja Ro
bins Field, Georgia valstijoje. 
O kitas sūnus, seržantas Al. 
Svereika, tarnauja armijos oro 
stovykloje Lake Charles, Loui
siana valstijoje.

Kapitono Svereikos kūnas

bus pargabentas į Chicagą ir 
pašarvotas. Eudeikio koplyčio
je. Pranešimas apie laidotuves 
bus paskelbtas vėliau.

Nesuranda Kidna- 
pytos Merginos

Anksti trečiadienio rytą pre
kybinio laiyyno jūreivis Ni^k 
Martini, 17 metų, pranešė po
licijai, kad trys juodveidžiai 
pasigavo merginą, ėjusią kar
tu su juo, jūreiviu, ir įsinešę 
ją į savo mašiną nuvažiavo.

Jūreivis paaiškino, kad jis 
pažinojo merginą tik vardu 
“Connie” ir kad mergina pa
sisakiusi kaip dirbanti telefonų 
kompanijoj operuotojos darbą.

Jūreivis paleistas iš policijos 
rankų, nes buvo pašauktas vyk
ti į Philadelphia tarnybos rei
kalais. Bet dalykas yra toks, 
kad policija atsiklausė į tele
fonų kompaniją ir čia tokios 
merginos nepasigendama. Ne
buvo nė kitokių pranešimų, 
kad kas pasigęstų merginos.

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŪŠIES PILNĄ PASIRIN
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro. /
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK, 
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, .
backache, distress of SS*.
“irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It riot 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound i? the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a nnestomachic 
tonic! Follow label directions. V.

/

IIIB II VIIU

SOPHIE 
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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VALSTYBĖS SEKRETORIUS STETTI- 
NIUS KALBĖJO CHICAGOJE

Praėjusio trečiadienio vaka 
re Chicagoje, Council of Fo
reign Relation susirinkimui, 
kalbėjo valstybės sekretorius 
Edward R. Stettinius Jr.

Jisai aiškino, kad Amerikos 
valdžia dabar išlygina sunku
mus tarp Trijų Didžiųjų val
stybių, būtent tarp Rusijos, 
Jungtinių Valstybių ir Brita
nijos, besiruošdama San Fran
cisco konferencijai. P-nas Stet- 
tįinius pareiškė, jogei praeity 
buvo nugalėta sunkesnės kliū
tys, negu šios, taigi bus nu
galėtos ir dabartinės.

Jungtinių Valstybių užsienių 
politika išvystyta per metų ei
lę, aiškino valstybės sekreto
rius. Jos užduotis, yra apsaugo
ti šalį nuo agresijos iš svetur 
ir padėti išvystyti tarptautinį 
gyvenimą, užtikrinant aukštą 
samdą gamyboje, aukštas pa
jamas farmoms ir patvariai 
kylančius aukštyn gyvenimo 
standartus.

Po dviejų pasaulinių karų, 
pareiškė valstybės sekretorius, 
mes esame įsitikinę, kad izo- 
liacionizmas ir ekonominis na
cionalizmas neatatinka gyveni
mo tikrovei ir gali nuvesti mū
sų šalį ir pasaulį į nelaimę.

Kad šalis galėtų duoti sam
dos daugeliui žmonių, Jungti
nių Valstybių pajamos turi pa
siekti per metus $150,000,- 
000,000 po karo. Tokio lygio 
negalima tikėtis, jeigu nebus 
užsienių rinkų. ‘Gi siaurus eko
nominis nacionalizmas sunai
kintų užsienių rinkas.

Tarptautiniai kreditai didelė
mis sumomis bus reikalingi po 
karo.

Kitų šalių sveikas industri
nis. ir ūkių gyvenimas neatima 
kostumerių iš Jungtinių Val
stijų. Kaip tik priešingai. Di
džioji Britanija prieš karą bu
vo geriausia Jungtinių Valsty
bių kostumerka. Kanada su 12,- 
000,000 gyventojų pirko iš 
Jungtinių Valstybių daugiau 
reikmenių, negu visa Pietų 
Amerika su 90,000,000 gyven
tojų, pareiškė p. Stettinius.

Aukšti tarifai, kalbėjo val
stybės sekretorius, veikia nei
giamai. Jeigu viena šalis tokio
mis sienomis apsistatys, tatai 
gali iššaukti kitų šalių atsily
ginimą.

Taigi Pasnigo, 
Bet Ne Visur

Chicagos oro pranašavimo 
biuras trečiadienį paskelbė, kad 
naktį į ketvirtadienį tenka 
laukti šiek tiek sniego. Ir iš 
tikrųjų sniego pasirodė ketvir
tadienio rytą, bet keistokais 
ruožais.

Pavyzdžiui, 103 gatvės apy
linkėje iš pat ryto dirvonėliai 
prie namų žaliavo be jokios 
sniego žymės. Nesimatė sniego 
nė ant stogų. O 63 gatvės apy
linkėje ir dar arčiau į vidur- 
miestį buvo apdengti sniegu 
stogai, šaligatviai ir tušti lo
tai.' Dar arčiau prie vidurmies- 
čio — sniego vėl visai nesima
tė.

Naktį į ketvirtadienį tempe
ratūra buvo nukritusi iki 31.7 
laipsnių. Tai yra daug-maž van
dens užšalimo lygis. Oro pra
našautojas ketvirtadienį prane
šė, kad naktį į penktadienį ga
lima tikėtis šalnos. O penkta
dienį būsią apsiniaukę, vienok 
temperatūra pakils iki 50 laip
snių aukščiau zero.

Trečiadienį Chicagoj ir apy
linkėje šėlo smarkūs vėjai. Dėl 
to kai kurie medžiai buvo iš
versti ir nugriauta keletas ka
minų. Sužeista keletas žmonių. 
Sunkiausia nukentėjo septynių 
metų bernaitis, Robert Owen,

Priėmė Tranzito 
Bilių

Illinois valsitij os legislatūro
je atstovų rūmai priėmė ket
virtadienį 136 balsais prieš 8 
Chicagos ir Cook kauntės tran
zito bilių, kurį jau pirma bu
vo priėmęs valstijos senatas.

Du Banditai Pelnėsi 
Krautuvėje $190

Du plėšikai praėjusį trečia
dienį užėjo į popierių ir kito
kių smulkmenių krautuvę ad
resu 439 W. North avenue, čia 
jie rado krautuvės savininką 
Samuel Wolf, 62 metų, ir jo 
žmoną Fanny 55 metų.

Plėšikai įsivarė krautuvės 
savininką ir jo žmoną į kam-

116 So. Wood street, kurį už 
gavo nuversto kamino plytos. 
Vaikas buvo nugabentas ligo
ninėn su perskelta galva.

Žuvo Lietuvis 
Kareivis

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie žuvo karo veik
smuose. Jų tarpe minima vie
na lietuviška pavardė, būtent 
Pfc. Ernest Kaminskas, kurio 
motina, ponia Emily P. Ka
minskas, gyvena adresu 1619 
So. 49th avenue, Cicero.

[Naujienose apie šią nelaimę 
prieš kurį laiką jau buvo pra
nešta plačiau.]

Trys Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbę naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie buvo sužeisti 
karo veiksmuose. Jų tarpe trys 
pavardės minima lietuviškos. 
Jos yra:

Pfc. William, V. Deztulskis; 
jo motina, ponia Kazimiera De- 
zulskis, gyvena 3535 So. Wood 
Street, Chicago.

Pvt. Paul J. Musteikas; jo 
motina, ponia Bernice Mustei
kas, gyvena 8430 Kerfoot avė., 
Chicago.

Pfc. Mike M. Šarvas; jo žmo
na, ponia Sophia Šarvas, gyve
na 3349 Overhill, Chicago.

Laukė Priėmimo 
Tranzito Biliaus 
Legislatūroje

SPRINGFIELD, ILL. — Illi- 
nois valstijos senatas jau yra 
priėmęs Chicagos ir Cook kaun- 
tės tranzito bilių. Tas bilius 
reikalauja sudaryti “tranzito 
autoritetą” iš septynių asme
nų. Tranzito autoriteto užduo
tis bus rūpintis paimti visuo
menės nuosavybėn susisiekimo 
linijas Chicagoje ir kituose 
Cook kauntės municipalitetuo
se, jas subendrinti ir operuoti 
kaip vieną tranzito sistemą.

Ketvirtadienį, balandžio 5-tą, 
buvo numatyta svarstyti bilių 
valstijos atstovų rūmuose. Ti
kėtasi, kad jis bus priimtas 
toks, kokį priėmė pirma Val
stijos senatas.

Kaip diskusuojamaš dabar 
planas numato, tai finansavi
mui jo taksų dėti nereikės. 
Plano finansavimas paeis iš pa
jamų, kurias tranzito linijos 
gauna iš važiuojančios publi
kos..

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINE
PRAMONE

PATYRIMO
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO.

2924 West 51st St.
Atsiliepkite:

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA
MODEL

MAKERS

Nuodugniai susipažinu
sių su visom mieravimo 

instrumentų fazėm.

Mokančių pasidaryti 
savo darbui planus ir 
pasigaminti savo dies 

ir įrankius.

PUIKIOS PROGOS 
DIRBTI 

PO KARO.

MILLS
INDUSTRIES, INC.
4100 W. Fullerton Ave.

GERA PROGA VETERANAMS 
Lengvas darbas sandėlyje. 
Nuolatinis darbas po karo. 

GERAS MOKESTIS 
Patyrimo taipgi nereikia. 

NATIONAL WINE & LIQUOR CO. 
3253 So. Morgan St.

’ REIKIA VYRŲ

PATYRIMO NEREIKIA

DAUG VIRŠLAIKIO.
DYKAI PAŠALPOS.

CONTINENTAL GLASS CO.
841 W. CERMAK RD.

KARINIS DARBAS

Prie aluminum castings. Pilno lai
ko darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS 
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą. ' 
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKIA BENCH MOLDERS 
Prie liuoso darbo. 

Būtina karinė medžiaga. 
Puikiausia proga dirbti po karo. 

Geros darbo sąlygos. 
Unijinė mokestis.

C. H. MILLES FOUNDRY CO. 
2225 W. 35th Street.

REIKIA VYRO prie Bender dar
bo. Pageidaujamas turintis kiek 
nors patyrimo prie Cleveland fold
ing machines. Pastovus darbas bus 
po karo. HURON PRESS, 700 West 
Lake St.

barį krautuvės užpakaly, o pa
tys ėmė šeimininkauti krautu
vėje. Tuo metu krautuvėn įėjo 
Matthias J. Quitter, 15 metų. 
Piktadariai ir jį surišo ir už
darė kartu su krautuvės savi
ninkais.

Suradę krautuvėje $190 pi
nigų piktadariai pasišalino. Iš 
virvių pasiliuosavo pirmas se
nis Wolf ir paleido savo žmo
ną ir Quitterj. Paskui jis pa
informavo policiją apie tai, kas 
atsitiko jo krautuvėje.

Jungtinių Valstijų laivynas 
planavo paimti iš Illinois 9,000 
vyrų tarnybai gegužės mėnesį. 
Dabar pranešama, kad nutarta 
imti itik 8,000 vyrų, reiškia, 
1,000 mažiau.

PIRKITE KARO BONUS

HELP WANTED—MALE
________ Darbininkų Reikia ______

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
operatorių, prie vyrų kautų. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. 207 
So. Wabash, 3 aukštas.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ—por- 
•erių patyrusių. $40.00 į savaitę. 
Barney’s Market Club, 741 West 
Randolph St.

REIKIA MAŠINISTO
On engine lathe, visokiam darbui 
patyrusio žmogaus. Parstoviai ge
ras mokestis. Darbas po karo.

GREGORY, INC., 
2929 So. Wabash Ave.

REIKIA PAGELBININKO prie 
pony feeder preso. Ardmore Print
ing Co., 200 So. Peoria.

JANITORS HELPER 
Residential building. 48 hour week. 
$155.00 a month. 10 A. M. to 7 P. 
M. See Mr. Wilk, superintendent, 

900 N. MICHIGAN.
SUPERIOR 4000.

REIKIA VYRO taisyti medines 
dėžes. Turi būti miklus su plaktu
ku ir pijuklu. Pastoviai darbas.
Sangamon Paper Grading Co., 

3915 So. La Salle St.

REIKIA VETERANŲ. Medžio 
darbininkų, trim and rip sawyers. 
Geras mokestis. Po karo ateitis.

942 W. Lake Street.

GARAGE MAN. 4 naktis ir sek
madieni. Plauti, tepti trokus. Gali
ma čia ir gvventi. 4459 W. Division, 
CAPitol 4800.

OFFICE BOY
Public accounts off’ce. Geras 

mokestis. Pastovus darbas. Progos 
nirmynžangai. Atsiliepkite Room 
2034. 310 So. Michigan.

PROSYTOJU. MOTERŲ SIUTAI— 
IR KAUTAI. 

SERAFINI BROS.
54 W. Randolph St.

COVENANT CLUB REIKTA 
indų plovėjų, bus boys. 6 dienų 
darbo savaitė. Geras mokestis. Pa
stovus darbas. Malonios darbo są
lygos. Atsilięnkite Mr. Burkart, po 
9 vai. ryto. 10 N. Dearborn St.

RADIO SERVICEMAN
Geras mokestis. Pastovus darbas ir 
ateitis po karo. Puikiausios, darbo 
snlvgos, Anglo-American Radio Co. 
2528 E. 75th STREET.

REIKALINGAS VIRĖJAS vidur- 
miesčio luncheon club vyrams.

33 So. Clark SL— Room 1812.

REIKIA DŽIANITORIŲ 
Vakarais, puikus 7 aukštų ofisų 
trobesys. Puikios darbo sąlygos. 
Matvkite Mr. Diem, superintendent 
prieš 5 po pietų.

840 N. MICHIGAN AVE. 
DELaware 2711.

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
Pilnam arba dali laiko.

7253 SO. HALSTED.

REIKIA DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ 

Pagelbininkų prie mašinų ir šiaip 
darbininkų. 100% karinis darbas. 
Daugelis asmenišku pašalpų dykai. 

Matvkite Mr. Peters. 
1228 W. MONROE ST.

REIKIA VYRO lengvam Sandė
lio darbui. 80c į valandą; 5 dienų 
savaitė; 35 valandų . savaitę. Lai
kas ir pusė po 35 valandų. Atsiliep
kite D. A. Pachter Co., 1454 West 
19th Street.

HOTEL HOUSEMAN. Pavienio.- 
Puiki vieta. Geras mokestis ir gy
venimui kambariai. Atsiliepkite 
1622 W. Jackson.

FINISHER AND CABINET MAN 
Retail rakandų krautuvėje. Pa

stovus darbas ir geras mokestis. 
City Furniture Co.

6160 So. Halsted St.

REIKIA PATIKIMO nepatyrusio 
pagelbininko prie vaško liejimo ir 
dėžių valytojo arba blacking elec
trotyping pramonėje. Pastovus dar
bas.

PONTIAC ENGRAVING 
812 W. Van Buren.

HELP WANTED—FEMALE 
________parbininfcių Reikia_______

Reikia 
MERGINŲ 

— ir — 
MOTERŲ

GERA VIETA DIRBTI. 
MODERNIŠKA WHOLESALE 

KEPYKLA.
ŠVARI APLINKUMA. 

LENGVAS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

Pačios galite pasirinkti sau darbo 
valandas.

FARM CREST 
BAKERY 

4550 W. Jackson
REIKALINGAS SALESMEN’AS, 

Vyras arba moteris, $3.00 į dieną 
ir komisas. 8019 Exchange Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINE PRAMONE
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St

Reikia
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbasO I

būtinoje maisto 
pramonėje.

Dalį laiko arba 48 valandų 
darbo savaitė.

ATOSTOGOS
Dykai ligoninė. \ 

UNIFORMOS PURUPINTOS 
Lengvas dienomis darbas. Galite 

sėdėdami dirbti.
KELLING NUT CO.

365 E. Illinois St.
SECTION 3 

3-čias aukštas.

ir

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
skudurus. Geros darbo .sąlygos. 5 
dienos įsavaitę. 60c.—70c. į va
landą. Atsiliepkite 563 W. Roose
velt Rd.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da
lis. Reikia patyrusių ir nepatyru
sių. Punch press operatorkų. Vie
nos adatos siuvamų mašinių opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimo nereikia.
ŠVARUS, MALONUS DARBAS 

Tiktai naktimis darbas.
KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite:
3600 W. POTOMAC.

ASSISTANT DESSERT GIRLS <' 
Nuolatinis nepilno laiko darbas. 
Taipgi bus .women, indų plovėjų, 
maisto prirengėjų. Vakarais, sek
madienį ir šventadienį laisvos. At
siliepkite Employment Office, 3-ias 
auk š tas

MARSHALL FIELD AND CO.
State----- Washington.

REIKIA MERGINOS-Moters. 1 
dieną į savaitę dirbti bendrą valy
mo darbą, skalbimas. Malonūs na
mai. West Jackson Blvd. Pašaukite 
tarne 10 ryto iki 4 popiet. MONroe 
1629.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto
vus darbas. Geras mokestis. 627 W. 
Lake St. 2 aukštas.

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
vidurmiesty. Geras mokestis ir ge
ros darbo sąlygos. 29 W. Quincy 
St., Hotel Majestic, HARrison 3200.

REIKALINGA DARŽOVIŲ virė
ja vidurmiesčio luncheon club 
vvrams. 33 So. Clark St.—Room 
1812.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO nuo 9 
iki 5 popiet kasdien. Ne sekma
dienį arba šventadienį. Geras mo
kestis. Maurice L. Rotschild, 304 S. 
State St., 10-tas aukštas Cafeteria.

REIKALINGA MOTERIS patik
rintoj a. 2 dienas į savaitę. Phone 
SUPerior 7086.

REIKALINGA MOTERIS prie 
namų darbo. Trumpos valandos. 
Nuo 9:00 ryto iki 1:00 popiet. Ma
ža šeimyna. Atsišaukite greitai.
701 W. 31st St. Victory 9483.

HELP WANTED—FEMALE
-------- ________

TUOJAUS ATSILIEPKITE
REIKIA NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Ofisų trobesys. Reikia kiek grindis 
plauti. Vakarinės valandos prasi
deda nuo 5 po pietų. 6 naktys j 
savaitę. Sekmadienį laisvos. $105 į 
mėnesį. Nuolatinis darbas. Darbas 
užtikrintas po karo.

Atsiliepkite .orieš 4:30 popiet.
ROOM 315

407 S. DEARBORN.

TARNAITĖS. Mažas hotelis. Ge
ros darbo valandos. Sekmadienį 
laisva. 1632 Belmont—BITtersweet 
1740.

MERGINA ARBA MOTERIS — 
Bendras stubos darbas. Būti čia ar
ba namie. Alga $30.00 į savaitę. 
Pašaukite po 10 ryto MANsfield 
0068. •

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Nėra sunkaus darbo. Nereikia vir
ti čia 3 ar 4 naktis. $20—$25 į sa
vaitę. SOUth Shore 5193.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris lengvam stubos darbui. Ma
ža šeima; .privatus kambarys. Ge
ras mokestis. Pašaukite NE Vada 
8412.

REIKIA VYLYTOJU
MOTERŲ

6 vakarus į savaitę.
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.

179 W. WASHINGTON ST.

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

NORTH EDGEWATER 3 apart- 
mentų namas. 4—5—6 kambarių. 
Gerame stovyje. Karštu vandeniu 
šildomas, 2 karų garažas, iš šono 
įvažiavimas. Privatus refrigerato- 
rius. Lysas iš mėnesio į mėnesį, 
įkainuotas pardavimui. A. M. Rush 
Realty Co., LONgbeach 4074.

10127 S. ABERDEEN St. Mūrinis 
namas, 5 kamb. front porch. Karš
tu vandeniu šildomas. Garažas, 50 
pėdų lotas. Vaisių medžiai. Savi
ninkas; telefonuokite CEDarcrest 
8971. t

KELETAS GERŲ PIRKINIŲ
58th ir May St. apylinkėje P/2 

aukšto medinis 6 ir 3 kambarių 
flatai; gerame stovyje. Asbestos 
siding, cemento blaksų fundamen
tas. Užimti galima į 30 dienų. Kai
na $5500.

66th ir ’Normai apylinkėje, 8-nių 
kambarių mūrinė rezidencija: ąžuo 
lo grindys ir trimingai. Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris; gera 
transportacija. Garažas. $6500.

Graži 7 kamb. rezidenciia, karš
tu vandeniu šildomas, ant 99x125 
p. loto, garažas. Arti 103rd ir Mor
gan. $8500.
TUŠČIAS 44x125 Northwest kam 

pas 81st-Campbell. $2500.
Josenh E. Palmauist and Co.

10439 South Morgan St. 
Telefonas BEVerly 8509.

8628 CALUMET AVE..
7 kambarių mūrinė rezidencija. Lo
tas 65x16'2. 2 karų garažas. Gasu 
šildoma. Užimti galima gegužio 1.

EDISON PARK. 5 kambarių 
bungalow. Sun norch. Pusryčiams 
kambariukas. 1 užbaigtas kambarys 
viškuose. T§ nrvšakio įvažiavimas 
i p^raža. Natūralūs židinys. Naujas 
nirštu .nalietimu vandens šildvtu- 
vas. Puikiausia transportacija. 6933 
N. Oleander Ave.

SAVININKAS PARDUODA 3-ių 
metu English style IV2 aukšto pil
na narna. Su rakandais arba be jų. 
Lotas 40x125. Tile virtuvė ir nrau- 
svnė. Gera transportacija. 7611 S. 
Maplewood.

PARDUODA IR MAINO
2 flatų 5 ir 6 kamb. Marquette 

Parke.
4 flatų .po 5 kamb., Marquette 

Parke.
6 flatų 4 ir 5 kamb., South Side.
8 flatu 4 ir 5 kamb., South West 

Side.
Biznio namas krautuvė ir 6 fla

tai. Brighton Parke.
10 flatų Marquette Parke.
Mūrinis bungalow, Marquette 

Parke. Daug gerų lotų netoli narko 
pigiai. Pašaukite kada atvažiuosit.

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

HEMlock 2323.

MARQUETTE MANOR
5 flatu mūrinis 5 ir 4 kambarių, 
oaru šildomas, stokeris. 2 karų ga
ražas. Kaina $19.000. 2 flatų mū
rinis 6 ir 6 kambarių. 1 flatas 
lrarš+11 vandeniu šildomas. Kaina 
*10.500. A. N. MASULIS, 6641 So. 
Western Ave.

LABAI PIGIAI parduoda kam- 
ninį bizniava narna. Visas išren- 
duotas. Gerame stovyje: vonios, 
mūrinis fundamentas. Kuris tą 
narna nunirks—galės gvventi be 
darbo. 4501.-3 So. Hermitage Ave. 
YARds 4429.

PIRKITE KARO BONUS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI mažas namas su 
taverno bizniu, 5 kamb. užpakaly; 
vandens šildymas. Gera vieta vedu
siai porai arba partneriams. Alus 
tiesiog iš bačkos. Nėra “coils”. An
tras savininkas per 18 metų toj pa
čioj vietoj. Priežastis — liga. Turi 
būti parduotas pigiai. BOUlevard 
2365.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS na
mas su bučerne, bučerne ir room
ing house. Išdirbtas per 25 metus.

4530 SO. HONORE ST.

PARDAVIMUI — 4 apartmentai 
3—3—3—4 kambarių. 5958 South 
Lowe. Pečiais šildomi. Rendų $105 
į mėnesį. Kaina $7500. Cash $3500. 
Mėnesiniais išmokėjimais po $50. 
CEDarcrest 7641.

$10,500 SU VENETIAN blinds; 
carpet. 2 flatų moderniškas mūri
nis, 6—6 kambarių namas. 2 karų 
garažas. 92x125 lotas. 7041 St. 
Lawrence Ave., STEwart 4281.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū
rinis namas, krautuvė, 7 kambariai 
viršuj. 4 kamb. užpakaly. 2 karų 
garažas, didelis kiemas, pavėsio 
medžiai. $500 įmokėti. Likusi kaip 
renda. Kaina $3,500. Bargenas. 
2807 W. 38th St. LAFayette 5848 
Rytais ir vakarais.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBE 
Parduoda 6 flatų mūrinį 3—5 kam
barius flatai ir 4—4 kambarius. 
Garu šildomas. Pieninės įrengimai 
ir budinkas; tuščias lotas ir 4 karų 
garažas.

Taipgi 2 flatų medinis su krau
tuve ir 2—4 kambarių apartmen- 
tais ir grosernės krautuvės rakan
dai įskaitomi 8 nėdų elektrikinį re- 
frigeratorių; double duty show 
case. Dėl informacijų šaukite:

YARDS 9036.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

NORIU PIRKTI LOTĄ

ne njažiau kaip 30 pėdų, South 
West. Paduokite gatvės vardą ir 
žemiausią kainą.

Rašykite Box 2771,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 60 AKRŲ, gera, 
derlinga žemė. 10 kambarių stuba, 
barnė 40x50, 15 stanchions karvėm. 
Daug kitų budinkų. Yra ir vaisinių 
medžių. $4500.00. James D. Beck
with, Allegan, Michigan.

PARDAVIMUI 175 AKRŲ galvi
ju ir javų farma Lakeside, Mich. 
Moderniška 6 kambarių reziden
cija''su famasu šilima, plumbingas 
barnė įrengta su stanchions ir gir
dymui daiktais; 6 arklių stalls, 
veršiukams pastogė, kiaulininkas, 
grūdinės. Viskas pirmos klasės sto
vyje. 2 šuliniai vandeniui. Taipgi 
žemė prie .pat upės. Pilnai aptver
ta. Gera žemės su moliu. Turite 
pamatyti, kad įvertinti. Geras pir
kinys. Asmeniškai atsiliepkite arba 
rašykite CHARLES KONVALIN- 
KA, Real Estate Broker, Union 
Pier, Michigan.

70 AKRŲ — maža stuba; pilnas 
setas farmos budinkų; visa žemė 
gerai išdirbta. Tuoj galima užimti. 
$8,500. A. A. Miles, Lowell, Ind.

271 AKRŲ GALVIJŲ ir javų 
farma—9 kambarių stuba; elektra, 
furnasu šildoma, elektrikinė pum- 
na. Pilnas setas farmos budinkų. 
Geri pataisvmai, geros tvoros; ly
gi juodžemio žemė. Visa dirbama. 
Geroj apylinkėj. $125 už akrą. A. 
A. Miles, Lowell, Indiana, Phone 
3471.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

S50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEElev 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c.

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PARDAVIMUI 3 LOVOS, medi
nė, metalinė ir bresinė; coil springs 
taipgi parlor setas. ENGlewoodd 
7633.
--------- u—-- - ■ ■ -... . ■■ ------ <

PARDAVIMUI PIANAS, buffet 
ir dining room setas. Gerame sto
vyje. Telefonas CEDarcrest 4601.


